
В Ы П И С Ы В А Й Т Е  Г А З Е Т У

|

ь э п а п е с & п й  » л э % а ь
22 АВГУСТА 1996 г., ЧЕТВЕРГ, № 118 (1046)

ВЫБОРЫ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА АДЖАРИИ: 
НОВЫЙ ЭТАП ИС Т ОР ИИ НОВОЙ Г Р У З И И

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА

а д ж а р с к о й  а в т о н о м н о й  р е с п у б л и к и

О НАЗНАЧЕНИИ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ И ЧЕТЫРЕХ 
ЧЛЕНОВ ЦЕНТРАЛЬНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНО] 

КОМИССИИ ПО ВЫБОРАМ ДЕПУТАТОВ
1Ж ;

ЦЕН'
СИИ

ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ

ВЕРХОВНОГО СОВЕТА АДЖАРСКОЙ 
АВТОНОМНОЙ РЕСПУБЛИКИ

С учетом поступивших предложений* о назначении 
редставителей в состав Центральной избирательной ко- 
[иссии по выборам Верховного Совета Аджарской авто, 
юмной республики в соответствии со статьей 22 Закона 
кджарской автономной республики «О выборах Верхов­
ого Совета Аджарской автономной республики* Прези­
диум Верховного Совета Аджарской автономной респуб- 
1ики постановляет:

1. Председателем Центральной избирательной комис. 
ии по выборам депутатов Верховного Совета Аджарской 
[втономной республики назначить:

Амирана Ахмедовича КОМАХИДЗЕ — председателя 
[равления Гантиадского кооперационного сельскохозяй- 
:твенного предприятия Хелвачаурского района.

2. Членами Центральной избирательной комиссии по 
)Ыборам депутатов Верховного Совета Аджарской авто- 
Iомной республики назн1чить: , амо/1ти

Тамаза Владимировича БАЗИАШВИЛИ — замести 
:еля министра юстиции Аджарской а в т о н о м н о й  респуб.
ТИКИ"

Мераба Георгиевича ПИРЦХАЛАИШВИЛИ — заве- 
тующего отделом местного управления и организацион- 
юй работы Верховного Совета Аджарской автономной 
[республики*

Дато Шукриевича ДЕВАДЗЕ — заведующего кафед. 
;юй прикладной математики Батумского государственно-

^Мурмана^Бехадировича ГОРГОШАДЗЕ -  декана 
юридического факультета Батумского государственного
университета. Председатель Верховного Совета

Аджарской автоно^ой^ республики

К СВЕДЕНИЮ 
И З Б И Р А Т Е Л Е Й

10 августа 1996 года состоялось заседание Централь­
ной избирательной комиссии, на котором для участия в 
выборах Верховного Совета Аджарской автономной рес­
публики были зарегистрированы следующие партии и из­
бирательные блоки:

— Аджарская организация Союза реформаторов Гру­
зии.

— Аджарская региональная организация обществен­
но-политической организации «Профсоюзы на выборах».

— Аджарская краевая организация политического 
объединения «Общество Константина Гамсахурдиа»

Батумская городская организация Общества Мераба 
Костава.

— Кобулетская районная организация Партии нацио­
нальной независимости Грузии.

— Партия государственно-национальной целостности 
Грузии — кобулетская районная организация «Щ ит оте. 
честен

— Аджарская региональная организация Общества 
Ильи Чавчавадзе.

— Аджарская рэгиональная организация Социал-де­
мократической партии Грузии.

— Батумская организация Объединенной Республи­
канской партии Грузии.

— Кобулетская районная организация Аграрной пар­
тии Грузии.

— Избирательный блок «Демократическая Аджария», 
в который объединились Аджарская республиканская ор­
ганизация Коммунистической партии Грузии и Аджарская 
региональная организация Всегрузинской партии мира и 
свободы («Афганцы»). „  ..

— Левый центристский блок «Свободы», и который 
объединились Аджарская региональная организация Со­
циалистической партии Грузии, Аджарская организация 
Союза реформаторов Грузни и общественно-политическая 
организация «Профсоюзы на выборах».

Центральная избирательная комиссия

С П И С О К
ЦЕНТРАЛЬНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИЕЙ 

ДЛЯ УЧАСТИЯ В ВЫБОРАХ ВЕРХОВНОГО СОВЕ ГА 
АДЖАРСКОЙ АВТОНОМНОЙ РЕСПУБЛИКИ

1. Аджарская . республи­
канская организация Всегру- 
гинского Союза возрожде­
ния.

2. Аджарская региональ­
ная организация Союза тра­
диционалистов Грузии

3. Аджарская республи­
канская организация Нацио­
нально - д е м о к ратической 
партии Грузии.

4. Аджарская региональ­
ная организация Всегрузин­
ской партии мира и свободы 
(«Афганцы»).

5. Аджарская региональ­
ная организация Единой Ком­
мунистической партии Гру­
зии

6. Аджарская региональ­
ная организация Партии зе­
леных Грузии.

7. Аджарская организация 
Республикан с к о й партии 
Грузии..

8. Аджарский республи 
канский комитет Коммуни 
стической партии Грузии.

9. Аджарская региональ 
ная организация Союза гра 
ждан Грузии.

10. Аджарская республи 
канская организация Социа 
листической партии Грузии

Председатель Центральной 
избирательной комиссии

А. КОМАХИДЗЕ

н о в о с т  и,
Д О С Т О Й Н Ы Е  П Е Ч А Т И

ЗАСЕДАНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ГРУЗИИ

Вчера состоялось оче­
редное заседание Прави­
тельства Грузии под предсе­
датель с т в о м Президента 
страны Эдуарда Шевардна­
дзе.

На заседании рассматри­
вались мероприятия по

подготовке топливно . эне­
ргетического комп л е к с а 
республики к сезону 1996 
— 1997 года. ход ре­
структуризации энергосисте­
мы Грузин, реорганизации 
Корпорации хлебопродуктов, 
другие актуальные вопросы.

•  ЦИТАТА
ПРЕЗИДЕНТ ГРУЗИИ СЧИТАЕТ, ЧТО СОЗРЕЛИ

УСЛОВИЯ ДЛЯ УРЕГУЛИРОВАНИЯ КОНФЛИКТА В АБХАЗИИ

В связи с четвертой годовщиной со дня начала конфликта в Абхазии Пре­
зидент Грузии Эдуард Шеварднадзе в интервью Национальному радио 19 авгу. 
сга еще раз проанализировал истоки этого конфликта. Он вновь подтведеил, что 
войска были направлены в Абхазию не для войны, а дли охраны от бандитов 
и грабителей железной дороги и автотрасс на территории автономной респуб­
лики Однако командующий войсками не выполнил данное ему поручение, за 
чем последовал геноцид грузинского населения. В результате пострадали и гру­
зины и абхазы, и русские, и армяне, и греки, представители других националь­
ностей. Президент Грузии считает, что сейчас необходимо как можно быстрее 
преодолеть последствия конфликта. По его мнению, стороны уже созрели для 
этого. К тому же Россия активизировала свою посредническую миссию. Важ­
ной. на его взгляд, будет планируемая на этой неделе поездка в Абхазию пер­
вого заместителя министра иностранных дел Российской Федерации Бориса Па­
стухова. который вместе с Чрезвычайным и Полномочным Послом Грузии в 
России Важой Лорткипанидзе побывает в Гальском районе Как сказал 
Шеварднадзе, урегулированию конфликта призваны способствовать и послед­
няя резолюция Совета Безопасности ООН по Абхазии, здравая позиция лиде­
ров Северного Кавказа. Президент страны не скрыл своего оптимизма по л о в ­
цу того, что и грузинская, и абхазская стороны идут к тому, что следует по. 
жить конец конфликту.

| *  23 августа — Национальный праздник УкраиныП Я Т Ь  Л Е Т  
НЕЗАВИСИМОСТИ

А. И. КАСЬЯНЕНКО -  
Чрезвычайный и Полномочный Посол Украины ■ 1 рузии

О СИТУАЦИИ МИРОТВОРЧЕСКОЙ 
ОПЕРАЦИИ В АБХАЗИИ, ГРУЗИЯ

_1

/
14 августа в Москве состоялось заседание Совета ми­

нистров обороны с|ран — членов СНГ, на которой рас­
сматривалась ситуация, сложившаяся в Абхазии, Грузия. 
«СГ* предлагает читателям выступление «п е с т р а  обо­
роны Грузии, генерал-лейтенанта Вардико Н А Д И ьаи- 
ДЗЕ.

Уважаемый Председатель!
Уважаемые члены Совета 

министров обороны!
Уважаемые товарищи!
Разрешите от имени Пре­

зидента, Парламента и Пра­
вительства Грузии передать 
поздравления генерал - пол­
ковнику Игорю Николаевичу 
Родионову со вступлением 
на высокий пост МО РФ и 
Председателя Совета мини­
стров обороны Содружества 
Независимых Государств, и 
пожелать ему плодотворной 
деятельности на благо ук­
репления боевого содружест­
ва армий наших стран.

Сегодня, 14 августа, испол­
няется четыре года со дня 
начала вооруженного конф­
ликта в Абхазии. Десятки 
тысяч погибших с  обеих сто­
рон, более 300 тысяч людей, 
потерявших Родину, разде­
ленная территория Грузии 
— таков печальный итог 
этого конфликта.

Знаменательно то, что 
именно сегодня мы касаем­
ся  темы урегулирования кон. 
фликта в Абхазии, Грузия.

большой вклад В дело лик­
видации этой горячей точки, 
который вносят Президент 
Российской Федерации Б. Н. 
Ельцин, Президент Грузии 
Э. А. Шеварднадзе и руко­
водства обоих, государств.

Как положительное в дея­
тельности миротворцев на 
территории Абхазии надо от-• АППАа О * Г«/ * * •

Информация о положении метить то, что прекращен и 
дел в зоне конфликта в Аб- не возобновляется уже тре-
хазии, Грузия, с которой я 
на Совете министров оборо­
ны неоднократно выступал, 
продолжает оставаться акту­
альной, в связи с тем, что 
проблемы -вбкруг этой горя, 
чей то-щи продолжают оста­
ваться неразрешенными и 
требуют к себе постоянного 
внимания.

тий год огонь на суше, море 
и в воздушном пространст­
ве, вооруженные силы сто­
рон в конфликте разведены 
и не сделали ни одной по­
пытки возобновления боевых 
действий. Установлен мир, 
созданы условия для перего­
ворных процессов и приме­
нения политических средств.П ШО*

Перед тем, как начать их способных урегулировать за. 
изложение. мне хотелось бы тянувшийся конфликт.
произнести слова глубокой 
благодарности российским 
солдатам и офицерам, кото­
рые от лица всего СНГ вы­
полняют благородную миро, 
творческую миссию на тер
ритории Грузии, зачастую -----
расплачиваясь за это ценой грузинским 
своей жизни и здоровья.
Нельзя не отметить и тот Окончание на 4-й стр.

Вместе с тем необходимо 
обратить ваше внимание на 
то' что работа дипломатов и 
политиков не встречает по­
нимания у абхазского руко 
водства, которое не идет на­
встречу предпринимаемым 

р у к  оводством

24 августа народ Украи­
ны будет отмечать свой 
первый юбилей — 5-ю го­
довщину Дня независимо, 
сти.

Еще в 1990 году Верхов­
ный Совет, выражая волю 
украинского народа, один 
из первых среди республик 
бывшего Союза ССР. при- 
нял Декларацию о государ­
ственном суверенитете, а 
общенациональный референ­
дум 1 декабря 1991 г. по­
ставил последнюю истори­
ческую точку в этом вопро­
се. Значение такого события 
трудно переоценить — на 
европейском континенте по­
явилось новое суверенное 
государство, поп-рое по чи­
сленности населения и тер­
ритории стоит в одном РЯДУ 
с крупнейшими европей­
скими странами. И не слу­
чайно,. по мнению сер »ез- 
ных исследователей совре­
менных международных по­
литических процессов, по­
явление независимой Укра­
ины стало одним из выдаю­
щихся геополитич е с к и х

событий текущего столетия.
За этот небольшой проме­

жуток времеяи реально­
стью сегодняшней Украины 
стало то, что она утвержда­
ется как государство и рё-

Пмируется как общество, 
краина переживает се­

годня трудное время корен- 
ной трансформации поли­
тической и экономической 
системы. возрождения ду- 
ховности и культуры. Пере­
мены. без преувеличения, 
затрагивают все стороны жи- 
зни нашего общества, а су­
щность их заключается в 
том, чтобы вывести' госу­
дарство на- качественно но­
вый путь и сделать жизнь 
в нем достойной нашего 
трудолюбивого народа.

Одним из важнейших до- 
стижений пятилетия явля­
ется удержание граждан­
ского мира и спокойствия в 
государстве, сохранение це­
лостности Украины. Нашей 
стране удалось избежать 
политического кризиса, его 
перерастания в угрожающее 
противостояние. конфрон­

тацию исполнительной и за­
конодательной ветвей власти.

Конституционный дого­
вор, заключенный между 
Верховным Советом и Пре­
зидентом Украины. позво­
лил утвердить целостность 
государственной политики 
на основе принципа разде­
ления властей, стимулиро­
вать конституционный про­
цесс, который завершился 
принятием 28 июня т. г. но­
вой Конституции страны.

Основной Закон — и по 
букве, и по духу полностью 
отвечает как традициям ук-

Окончанне на 2-й стр.

«■ ВОЙНА И М И Р ----
АРДЗИНБА ГОТОВ 

ВСТРЕТИТЬСЯ С 
ПРЕЗИДЕНТОМ ГРУЗИИ

Владислав Ардзинба вы­
ступил с заявлением, в ко­
тором выражается готов­
ность к встрече с Президен­
том Грузии Эдуардом Ш е­
варднадзе.

МНЕНИЕ ИРАКЛИЯ 
МАЧАВАРИАНИ

«Встреча Президента Гру­
зии Эдуарда Шеварднадзе с 
Ардзинба в ближайшее вре­
мя является нереальной»,— 
заявил в интервью програм­

ме «Алиони» представитель 
Президента Грузии по поли­
тическим проблемам нацио­
нальной безопасности и уре­
гулированию конфликтов 
Ираклий Мачавариани. При 
этом он отметил, что в по­
следнее время с абхазской 
стороны было высказано не­
сколько сравнительно кон­
структивных предложений, 
то есть позиция абхазской 
стороны претерпевает эво- 

.люцию. По словам Ираклия 
Мачавариани. при соответ­
ствующей подготовке почвы 
эта встреча вполне возмож­
на. тем более, что Прези­
дент Грузии к ней готов.

Тамаз ЛОМСАДЗЕ — «СГ»

Великое дело — прецедент. Стоило хоть не­
много сработать основным положениям Согла. 
шения по Боснии, как практически все полити­
ки, вплотную столкнувшиеся с проблемой сепа­
ратизма, восприняли опыт Дейтона как панацею. 
Впрочем, вооружились они не только формули­
ровками, но и методами, при помощи которых 
удалось привести противоборствующие стороны 
к согласию.

Нечто подобное произошло и на четырехсто.

ронних переговорах по урегулированию конфлик­
та в Абхазии в Москве. Когда посредникам — 
России в первую очередь — удалось добиться 
того, что Совет Безопасности Объединенных На­
ций квалифицирует как «прогресс на перегово­
рах».

Комплексное давление на гудаутскую группи­
ровку — «дырявая блокада» со стороны Моск­
вы, уступки тбилисских властей, демонстрация 
силы грузинской армии во время маневров в Се- 
наки — принесли свои плоды. Отдающие недо- 
зрелостью и для Тбилиси, и для Гудаута — каж­
дому по-своему. И вполне удовлетворяющие по 
своим вкусовым качествам посредников. Россия 
смогла доказать свою способность влиять на си­
туацию в зоне конфликта. ООН — просто дока­
зать, что умеет доказывать.

Само соглашение до сих пор остается тайной 
за семью печатями. Если более-менее ясно, что

зона безопасности распространяется на весь Галь, 
ский район — помнится, требования грузинской 
стороны были много больше — то абсолютно не­
понятно, что означает формулировка «почти по­
лицейские функции». Потому как функции или 
полицейские _  как в Боснии, или совсем не по­
лицейские — вроде тех, что имели миротворцы 
совсем недавно в Сомали.

Хуже другое. Когда НАТО и ООН проводят 
акцию на Балканах, за ними стоят мощная эко­
номика и не менее мощная военная машина. И, 
главное, четко определена сфера интересов-. Рас­
пределенная между государствами, прекрасно по­
нимающими — где, кому, когда и за сколько. 
По отношению к Грузии этого сказать пока нель­
зя. Нахождение в сфере влияния новой России, 
на фоне повышенного интереса к ней в послед-

Окончаниё на 4 -й стр.

ЧЛЕНА СОВЕТА ДИРЕКТОРОВ НЕМЕЦКИХ 
КОМПАНИЙ ПРИНЯЛ ПРЕЗИДЕНТ ГРУЗИИ

Профессора Иоганнеса Землера. являющегося членом 
Совета директоров немецких компаний «Даймлер бенц*. 
«Даймлер бенц аэроспейс*. «Хьюго босс», принял 20 
августа Президент Грузии Эдуард Шеварднадзе. В ходе 
встречи обсуждались перспективы взаимовыгодного со­
трудничества между Институтом космических сооруже­
ний Грузии, немецкими авиакомпаниями и грузинской 
авиакомпанией «ОРБИ». На встрече присутствовал 1рез- 
вычайный и Полномочный Посол Германии в 1 руэии 
Норберт Баас.

ДЕЛЕГАЦИЯ БУНДЕСТАГА В ГРУЗИИ

Вчера вечером в Грузию 
с официальным 5-дневным 
визитом прибыла делегация 
Бундестага Федеративной 
Республики Германия. Со­
стоятся встречи членов де­
легации с Президентом 
Эдуардом Шеварднадзе. Ка- 
толикосом-Патриархом Или­

ей Вторым. Председателем 
Парламента Жвания, парла­
ментариями.' министрами 
культуры, просвещения, ино­
странных дел. экономики. 
Члены делегации посетят 
Телавн, Мцхета. 26 августа 
делегация Бундестага ФРГ 
отбудет на родину.

ПОДОРВАЛАСЬ ЕЩЕ
. ОДНА МАШИНА
С МИРОТВОРЦАМИ

Как сообщает корр. агент­
ства, 20 августа вечером в 
селе Дихазурга Гэльского 
района на мине подорвалась 
частная легковая автомаши. 
на, в которой находились 
офицер и рядовой россий­
ских миротворцев в зоне аб­
хазского конфликта. Офи­
цер скончался на месте, ря­
довой госпитализирован и 
находится в тяжелом состо­
янии.

ИПРИНДА

ЖЕРТВЫ «МИРНОГО» 
ПЕРИОДА — 1100 

ЧЕЛОВЕК

С начала 1994 года по 
сегодняшний день в Галь­
ском районе в результате 
действий абхазских боевиков 
и неконтролируемых пре­
ступных группировок погиб­
ло свыше 1100 мирных жи­
телей, сообщили В5-РКЕ55 
во Временной комиссии Пар­
ламента Грузии по пробле­
мам Абхазии. По данным 
комиссии, за это время в 
Гальском районе было сож­
жено 850 жилых домов.

37 ЛЕТ ИСПОЛНИЛОСЬ БЫ ЛИДЕРУ 
НАЦИОНАЛЬНО-ДЕМОКРАТИЧЕСКОИ ПАРТИИ 

ГРУЗИИ 19 АВГУСТА

Почтить его память на могилу во дворе храма Каш- 
вети в Тбилиси пришли Президент Грузии Эдуард Ше- 
варднадзе и Католикос-Патриарх Всея Грузии Илиа II. 
В связи с этим днем монастырем Святой горы Афон в 
адрес НДПГ была передана копия чудотворной иконы 
святого Георгия, которая была подарена патриархии.

ТРАНЗИТ НЕФТИ ДАСТ ГРУЗИИ 
ВОСЕМЬ МИЛЛИОНОВ ДОЛЛАРОВ В ГОД

Грузия ежегодно будет 
получать около восьми мил­
лионов долларов в год за 
транзит каспийской нефти. 
Такой прогноз сделали экс­
перты Грузинской междуна­
родной нефтяной корпорации 
(ГМНК) на основании тари­
фов, предусмотренных со­
глашением с Азербайджан­
ской международной опера­
ционной компанией (АМОК) 
на транспортировку нефти 
Каспия по «западному мар­
шруту».

По соглашению, заклю­
ченному весной этого года 
сроком на 30 лет. грузин­
ская сторона на начальном 
этапе за перекачку каждо­
го барреля нефти будет по­
лучать 0.17 доллара.

Россия, почти полностью 
берущая на себя обеспече­

ние финансовой части реа­
лизации «северного» проек­
та. за транзит барреля неф­
ти по своей территории по­
лучит 2.7 доллара.

Грузия имеет право через 
8.5 лет поставить .вопрос о 
пересмотре платы за тран­
зит нефти. Предполагается, 
что в течение этого времени 
нефтяные компании, входя­
щие в АМОК. возместят 
средства, вложенные в реа­
лизацию проекта добычи и 
транспортировки «ранней» 
нефти. В последующем пе­
ресмотр тарифных ставок 
будет осуществляться через 
17 и 22,5 года. Помимо это­
го, по соглашению, коррек­
тировка тарифа с учетом 
инфляции будет производи­
ться ежеквартально.

ГРУЗИНСКАЯ ПРОГРАММА 
АЗЕРБАЙДЖАНСКОГО РАДИО

На втором канале Азер- культурную, политическую 
байджанского радио стала и экономике с к у ю  жизнь 
выходить 15 - минутная Азербайджана для грузин
программа на грузинском ^ “ ско^ 
языке. Вещание идет как п& , лики> в частности, в севе] 
Баку, так и за его предела-1 ных приграничных с Грузие 
ми. Программа освещает ! районах.

ПАМЯТНИК МЕРАБУ МАМАРДАШВИЛИ

Памятник известному гру. 
зинскому философу Мера­
бу Мамардашвили изваял 
живущей в США скульптор 
Эрнст Неизвестный. Об 
этом своем намерении он 
сообщил еще в 1994 году

во время международно- »• 
форума «Диалог культуг . 
проходившего в Тбилиси. 
Гипсовый оригинал памяг- 

| ника уже готов, ведутся 
подготовительные работы го 

I его транспортировке в Гру­
зию.

НАПРЯЖЕНИЕ В ЧЕЧНЕ НАРАСТАЕТ

Совсем немного времени осталось до истечения еррка 
ультиматума, предъявленного генерал-полковником Кон­
стантином Пуликовским чеченским боевикам, захватив­
шим Грозный По гуманитарному коридору продолжает­
ся исход мирного населения. Жители Грозного двигаются 
в направлении Сунжа-Шали. Их количество' по сравнению 
с предыдущими днями увеличилось. Связывается это с 
тем что вышедший из отпуска командующий федераль­
ными силами в Чечне генерал Тихомиров ультиматум 
Пуликовского не отменил. Между тем сепаратисты угро­
жают, чго в случае повторного штурма центра Грозно™ 
потери федералов составят несколько тысяч человек. По 
информации российских военных, боевики пытаются 
удержать в пределах города часть мирных жителей.
‘ В самом Грозном продолжаются бои на площади Ми­
нутка. Данные о потерях пока не сообщаются.

ДИНАМОВЦЫ ПРОБИЛИСЬ В 1/32 ФИНАЛА
М КУБКА УЕФА

Это выяснилось после то­
го. как в минувший вторник 
столичные футболисты про 
вели повторный матч ква­
лификационного этапа ро­
зыгрыша. Динамовцы в го. 
стях сыграли вничью с нор­
вежским клубом «Мёльде» 
— 0:0. В первой встрече

чемпионы Грузии выиграли 
со счетом 2:1.

След у  ю щ и й сопорник 
«Динамо» станет изьестен 
23 августа в Женеве, где 
пройдет жеребьевка оче­
редного этапа Европейских 
кубков.

Н О В О С Т И ,
Д О С Т О Й Н Ы Е  П Е Ч А Т И



и  а в г у с т а  1 т  г. СВОБОШВЯ ГРУЗИЯ

СОГЛАШЕНИЕ О ТРАНСПОРТИРОВКЕ ГРУЗОВ 
ПОД ЭГИДОИ ПРОГРАММЫ ТРАСЕКА '

было подписано 19 августа в ходе встречи Президента 
Грузии Эдуарда Шеварднадзе с начальником госуд!рст- 
венной железнодорожной службы Азербайджана Зией 
Мамедовым, находящимся в Грузии с визитом. Сторо­
нами отмечалась необходимость расширения сотрудни­
чества. в том числе в рамках подписанного в Туркме­
нистане договора о сотрудничестве в транспортном сек­
торе между Грузией, Азербайджаном, Узбекистаном и 
Туркменистаном.

’ В5-РКЕ55 — «Мацне» 

ПРАЗДНИК ПРЕОБРАЖЕНИЯ ГОСПОДНЯ
В православный праздник Преображения Господня 

19 августа на горе Табори были заложены мужской мо­
настырь Преображения и церковь Преображения. В Си­
онском кафедральном соборе торжественный молебен 
отслужил Католикос-Патриарх Всея Грузии, Святей’ший 
и Блаженнейший Илиа II.

В$-РЦЕ*5 

ГРАММАТИКА И ПОЛИТИКА

Профессор университета штАта Индиана Додона Ки- 
зириа провела пресс-конференцию, посвященную изданию 
учебника грузинского языка, автор которого профессор 
Лондонского" университета Джордж Хьюит (т. н. «по­
сол Республики Абхазия* в Великобритании). По мне­
нию Д. Кизириа, учебник крайне непрофессионален, не­
этичен и политизирован. Грузинские языьоведы выража­
ют свое возмущение по поводу столь извращенного стиля 
грузинского языка, на котором написана эта книга. По­
мимо того, что .книга пестра стилистическими и грамма- 
тнческими ошибками, она также полна политическими 
замечаниями, оскорбительными для грузинского народа. I 
своей книге Хьюит обвиняет грузинский народ в ущем 
лении праа меньшинств и доказывает, что мегрелы и сва­
ны не являются грузинами, тем самым представляя миру 
ложный образ грузинской нации. По словам Д. Кизириа. 
автор даже не счел нужным перепроверить свою книгу у 
грузинских языковедов. Крайнее возмущение грузинской 
общественности вызвал тот факт, что этот учебник автор 
посвятйл памяти [выдающегося грузинского языковеда 
Акакия Шанидзе. Как отметила Д. Кизириа: «Человек,
лишенный элементарного уважения к грузинскому наро­
ду, не имеет права издавать подобную книгу*.

На пресс-конференции отмечалось, что грузинские уче. 
ные сделали заявление, которое будет направлено ректо-. 
ру Лондонского университета и издательству Роутледж. 
издавшему эту книгу. В Министерстве юстиции рассмат­
ривается вопрос о  возбуждении дела в суде против Джор­
джа Хьюита, для пресечения дальнейшего распростране­
ния этой книги. ИИРИНДА

В ПАРЛАМЕНТЕ ГРУЗИИ СОСТОЯЛИСЬ СЛУШАНИЯ 
ПО ПРОЕКТУ БЮДЖЕТА НА 1997 ГОД

Слушания, посвященные проекту бюджета на 1997 
год. состоялись 20 августа в парламентском комитете 
по юридическим, конституционным вопросам и закон­
ности, сообщает пресс-центр Парламента Грузии. На за­
седании комитета присутствовали представители мини­
стерств финансов, юстиции, внутренних дел и Прокура­
туры Грузии.

Председатель комитета Михаил Саакашвили отметил, 
что в бюджете на 1997 год должны быть предусмотрены 
интересы тех ведомств, которые находятся под контро­
лем Парламента. В частности, начальник главного уп­
равления МВД Василий Давита; отметил, что в проекте 
бюджета урезаны выделенные министерству суммы на 
медикаменты и хозяйственно-командировочные расходы.

Члены комитета обсудили ситуацию, сложившуюся 
в правоохранительных органах, и пришли к следующе­
му выводу: «В  Грузии должны действовать небольшие
по составу, но мобильные и хорошо экипированные под­
раздел еиия полиции».

Встречи с представителями правоохранительных ор­
ганов в связи с обсуждением бюджета на 1997 год бу­
дут продолжены.

На заседании также отмечалось, что бюджетом на 
1997 год предусмотрено выделение 3 миллионов лари 
на государственные программы, касающиеся наркомании 
и проблем несовершеннолетних.

ПЕРВОЕ ЗАСЕДАНИЕ ФОНДА 
СОЦИАЛЬНЫХ ИНВЕСТИЦИИ ГРУЗИИ .

Первое заседание управления, новоучрежденного Фон­
да социальных инвестиций Грузии состоялось 20 авгу­

с т а  под руководством председателя правления Фонда, 
помощника" Президента Грузни по экономическим 
реформам Темура Василия. На( заседании отмеча­
лось. что Фонд был создан по указу Президента Грузии 
и - при содействии Агентства международного развития 
СШ А (115АШ), Всемирного банка и регионального от­
деления американского фонда «5а\е 1Ье сЫМгеп».

Целью Фонда социальных инвестиций Грузии явля­
ется улучшение социальной инфраструктуры и обеспе­
чивание жизненных потребностей социально незащищен­
ных слоев населения. Срок осуществления проекта, ко­
торый распространяется на Тбилиси и Самцхе Джавахе- 
ти — 15 месяцев. Как отметил руководитель грузин­
ского отделения 115АЮ Поль Фини, деятельность Фон- 
да должна активно освещаться в средствах массовой 
информации для популяризации его программ среди на­
селения.

ПРЕЗИДИУМ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА АДЖАРИИ 
ОБСУДИЛ КАДРОВЫЕ ВОПРОСЫ

Президиум Верховного Совета Аджарской автоном­
ной республики на заседании 20 августа обсудил кадро­
вые вопросы. На должность министра внутренних дел 
автономной республики утвержден бывший начальник 
Службы угрозыске Департамента криминальной полиции 
МВД Аджарии Джумбер Такидзе. На должность вице- 
мэра Батуми утвержден помощник председателя ВС ку-
кури Абашидзе. . В5-РКЕ55

СУЩЕСТВОВАНИЕ ВЫСОКИХ АКЦИЗНЫХ 
^  СТАВОК В ГРУЗИИ

НЕЭФФЕКТИВНО ДЛЯ СТРАНЫ

. Об этом в интервью агентству САКИНФОРМ заявил 
начальник Тбилисской таможни, недавно назначенный на 
эту должности 37-летний инженер-экономист Важа Вах- 
рамишвили. По его мнению, в нынешних условиях эконо­
мики Грузии для государства намного выгоднее, чтобы эти 
ставки составляли не более 50 процентов от стоимости 
ввозимых в республику импортных товаров.

Подчеркивая же важность принятого в 199Ь году 
Парламентом Грузии Закона о бюджете страны, он отме­
тил что благодаря ему в Грузии, практически ликвиди­
рован режим льготного налогообложения. Таким образом, 
подчеркивает он, снята возможность сокрытия огромного
количества средств.

—  Немаловажен и тот факт, — подчеркнул и. вах- 
рамишвили, — что помимо этого в Тбилисской таможне 
активно продолжается работа по обновлению кадров. По­
следнее создаст дополнительный фактор надежности за­
щиты государственных интересов в деле охраны экояо; 
мической границы Грузии. Для примера, на сегодняшний 
день на таможенном посту Тбилисского аэропорта заме 
нено около 40 процентов сотрудников, не справляющихся 
с возложенными на них обязанностями. Важа Вахрами- 
швили особо отметил значимость создания на базе Депар­
тамента таможни республики единой компьютерной та- 
моженной сети. По его словам, задействование этой сис­
темы намного облегчит и сделает эффективнее работу та­
моженной службы республики и, в частности. Тбилисской

^АКИНФОРМ

П Я Т Ь  Л Е Т  
НЕЗАВИСИМОСТИ

ОКОНЧАНИЕ

рьннского государственного 
строительства, так и евро­
пейским. Он объективно 
отвечает реалиям, т. с. на 
шему самоопределению как 
у«астнику мирового сооб ‘ 
пества, кате государства, и 
котором находится геогра­
фический центр Европы.

Краеугольным камнем и 
смысловым - стержнем поло- 
женнй Конституции явля­
ется то, что Украина — су ­
веренное, независимое, де­
мократическое, социальное, 
правовое государство.

В Украине удалось пре­
одолеть боязнь перед ре-< 
формами и сдвинуть их с 
места, заложить основы ры­
ночной экономики. Несмо­
тря на имевшие место оши­
бки,, руководство страны 
держит под контролем ста­
новление рыночных меха­
низмов, общее состояние дел 
в экономике.

Уже на начало 1996 года 
инфляция снизилась до 
150% против гиперинфляций 
4000% два года назад. О 
начала этого года уровень 
инфляции снизился с 9,4% 
в январе до 0.1% в июне 
Увеличился на 32% объем 
внешней торговли. В част 
ности, это заметно и на при 
мере Грузин: »  текущем по­
лугодии по сравнению с ана- 
логичным периодом прошло­
го года товарооборот между 
нашими странами вырос в 
6 раз.

Впервые за последние 60 
лет Украина начала экспор­
тировать зерно, возвращая 
себе, как когда-то. статус 
.житницы Европы.

Но, несмотря на пело- 
жительные тенденции, спад 
экономики еще происходит. 
Правда, обнадеживает то, 
что темпы его значительно 
ниже, чем в предыдущие го­
ды. И асе же общий объем 
промышленного произвол, 
ства на начало 1996 года 
уменьшился на 11.5%, а прс. 
чзводство потребительских 
товаров — на 19.1%. V

Трудности, которые пере­
живает Украина в экономи­
ческой сфере,— это прежде 
всего результат сложивше­
гося ранее высокого уровня 
монополизации, концентра­
ции и централизации про­
изводства в нашей бывшей 
республике. Уровень кон­
центрации промышленного 
производства в Украине в 
конце 00-х годов был выше, 
чем в среднем по СССР в 
1.2 раза. В целом. Украи­
на. имея население порядка 
1% от мирового, производи­
ла 4% объема мирового 
промышленного производ­
ства.

В этих условиях дело 
состоит не просто в том, 
чтобы исправить деформа­
цию рыночной экономики, 
но, прежде всего, в транс­
формации экономики, ко­
торая полно ’ тью сформи­
ровалась в нерыночной сре­
де.

Решительные меры в про­
ведении рыночных реформ 
были предложены Прези­
дентом Л. Д. Кучмой в его 
докладе «Путем радикаль­
ных экономических ре­
форм». с которым он высту­
пил перед депутатами Вер­
ховного Совета Украины в 
октябре 1994 года.

Не изменяя экономичес­
кий курс. Кабинет минист­
ров в июле текущего года, 
с приходом нового премьер- 
министра П. И. Лазаренко, 
наметил первоочередные 
направления своей деятель­
ности по практической реа­
лизации государственной 
экономической политики, 
определенной Президентом 
Украины.

Их бы ло выделено шесть:

#  решение проблемы на­
полнения бюджета:

#  погашение задолжен­
ности по заработной плате 
и пенсиям:

ф  поддержка националь­
ного топаропроизводителя:

#  уменьшение объемов 
платежного кризиса:

#  структурная перест­
ройка угольной промышлен­
ности:

ф  реформы в агропро­
мышленном комплексе.

По всем этим ' направле­
ниям ведется кропотливая 
работа в органах законода­
тельной и исполнительной 
власти в центре и. на мес­
тах.

Важнейшим итогом ис­
текшего пятилетия. безус­
ловно. является то, что в 
Украине как независимом 
государстве в политической 
сфере получила дальнейшее 
развитие демократия и сде­
лан существенный шаг в 
создании гражданского об­
щества. Вместо идеологи­
ческой монополии утверж­
дается принцип плюрализма,

В основном в цивилизо­
ванных рамках удается ре­
шать вопросы социального 
тертнерства, надежно под­
держивается стабильность 
в межнациональных отно­
шения*. обеспечивается меж- 
конфессионный мир.

С вгоДня можно утверж­
дать. что у нас создана 
стручтурная система госу­
дарственного регулирования 
этноь ациональных процес­
сов. Она отвечает междуна­
родно признанным станда­
ртам, способна обеспечить 
полноценное возрождение 
всех народов и гарантиро­
вать им общепринятые пра­
ва человека.

В этом  Д?ле важную роль 
должна < ыграть утвержден 

празит 
Конце!

культур национальных ме­
ньшинств. реализация ко­
торой будет проходить че-
рез соответствующие об­
щегосударственные прог­
раммы. Принята также го­
сударственная программа 
«Украине к а  у  диаспора», 
подготовлен проект Кон­

цепции государственной по­
литики в сфере межнацио­
нальных отношений и прог­
рамма ее реализации.

Государство не ушло из 
хуманнтарной сферы, более 
' ого, начаты реформы почти 
:ю всех ее направлениях, 
сохранен ее потенциал.

Па истекшее пятилетие в 
Украине завершилось фор- 
мирэвание правовых основ 
внешней политики, опреде­
лены геополитические при­
оритеты. Стратегической 
целью Украины руководст­
во страны выбрало интегра­
цию в европейсшхе структу­
ры и углубление трансатла- 
нтихеского • сотрудничества, 
й этом направлении уже 
пройден значительный путь. 
За последние /!ва года на 
качественно новый уровень 
поднялось сотрудничество 
Украины с НАТО, Западно- 
Европейским Союзом, Ев­
ропейским Союзам. Украи­
на стала членом Совета Ев- 

!Ы. присоединилась к 
Нейтрально •- Европейской 

инициативе, активно под­
ключается к важнейшим 
субрегиональным и межре­
гиональным формам сотру­
дничества в Европе.

Сегодня Украину признают 
как один из ключевых фак­
торов поддержания стаби­
льности и безопасности в 
Европе. /Последние тому 
доказалельства — участие 
Президента Л. Д. Кучмы на 
встреча?- в Ланьцуте и За­
льцбург»'. недавнее решение 
о п рис эединении нашей 
страны в Вессенааоским до- 
тсвореннсстям.

Став членом Совота Евро­
пы, мы продемонстрирова­
ли. что стремимся вместе 
со всеми европейскими го­
сударствами действовать в 
одном правовом поле, быть 
частью «правовой Европы.

р о т
цен

рра
Ев'

ная правительством Украи­
ны Концепция развития

раины в Евоопе зафиксиро­
ваны в соответствующих до­
кументах’ Ев;>опейского Со­
юза. НАТО. Западно - Ев­
ропейского Ссюза. что. в 
свою очередь, возлага»‘т на 
нашу страну дополнитель­
ную ответственность в про­
ведении сб л.таЧс и рован ного, 
предсказуемого и конструк­
тивного курса на только на 
е*а|*>пейском направлении.

Примером такой после­
довательности является По­
литика Украины и ядерньгх 
вопросах. . Приоб)>е т е н и *  
страной статуса безъядер­
ного государства создает 
политическое и моральное 
основание для побуждения 
мирового содружества ко 
всеобщему ядерному разо­
ружению. а. в европейском 
контексте —- создание в ре­
гион»' Центрально - Восточ­
ной Европы зоны, свободной 
от ядерного оружия.

Всеобщее у г л у  бление 
партнерских дружеских от­
ношений с СШ А — один 
из наиболее важных прит» 
ритетов. Наша страна так­
же будет продолжать линии*

на кардинальное углубле­
ние сотрудничества как в 
целом со странами «Б оль­
ш ой семерки», так и с ка­
ждым членом этого автори­
тетного объединения.

Развиваются также свя­
зи. прежде всего в эконо­
мической сфере, в регионах 
Юго - Восточной Азин. Ла­
тинской Америки и других.

Важнейшим направлени­
ем внешней политики Ук­
раины было и остается со 
трудничество * со  странами 
СНГ. Мы последовательно^ 
выступаем за развитие ин­
теграционных процессов в 
его рамках, которые бази­
ровались бы на основах 
взаимной выгоды, равнопра­
вия, без каких-либо ограни­
чений для участников и без 
создания наднациональных 
структур.

Неизменной остается на­
ша линия на стратегическое 
партнерство, равноправные 
добрососедские отношения 
с Россией. Между нашими 
государствами идет ак гив- 
ны й  и взаимополезный диа­
лог.

Главное сейчас — достичь 
окончательной нормализа­
ции отношений, перевести 
их в устойчивое русло доб­
рососедского партнерства, 
которое имеет стратегичес­
кое измерение и диктуется 
нашей историей, географией, 
культурой и другими фа кто. 
рами. Основными полити­
ческими вопросами здесь 
являются обеспечение под­
писания широкомасштабно­
го догоиора, достижение 
окончательных договох>ен- 
ностей относительно разде­
ла Черноморского флота, 
условий и сроков базирова­
ния его российской части 
на украинской территории.

Что касается двусторон­
них украинско - грузинских 
отношений, то они базиру­
ются на уважении, взаимо­
понимании, равноправии и 
взаимопомощи. И есть твер­
дая уверенность, что эти 
отношения будут углубля­
ться и расширяться. Зало­
гом этому служат постоян­
ные деловые, взаимополез- 
ные контакты руководите­
лей наших стран, договорно 
-правовая база, которая ста­
новится охватывающей пр* • 
ктически все сферы государ­
ственной. культурной и о б ­
щественной жизни, исто 
рическое стремление наших 
народов друг к другу.

Одним из наиболее зна­
чимых проектов, которые 
Украина в ближайшее вре­
мя планирует реализовать 
вместе с Грузией, — это со­
здание М е ж д ународного 
транспортн о г о  коридора 
Каспий —  Закавказье — 
Украина — Балтика.

Завершая ‘ статью. хочу 
подчеркнуть — народ Укра­
ины сделал свой выбор, мы 
определили ориентиры на­
шего дальнейшего разви­
тия, а, главное, уже делаем 
большую, сложную и труд­
ную работу по строительст­
ву государства и общества 
новой формации. Главная 
задача, — чтобы этот путь 
был пройден быстро, с на­
именьшими потерями для 
общества и каждого граж­
данин.

ПРЕСС -  КОНФЕРЕНЦИЯ 
А. КАСЬЯНЕНКО

В МИД Грузии Чрезвы­
чайный и Полномочный По­
сол Украины в Грузии Ана­
толий Касьяненко провел 
пресс-конференцию, посвя­
щенную празднованию На­
ционального праздника Ук­
раины.

—  Естественно, за истек­
шие пять лет многое не по­
лучилось. — отметил посол 
Украины. — но главное — 
мы определились в целом 
ряде вопросов внутриэконо- 
мической и внешнеэкономи­
ческой деятельности. За не­
большой промежуток време­
ни реальностью стало то. 
что Украина утверждается 
как государство и реформи­
руется как общество. Одним 
из важнейших достижений 
пяти лет стало сохране­
ние гражданского мира и 
спокойствия в государстве. 
Украине удалось избежать 
политического кризиса, его 
перерастания в угрожающее 
противостояние, конфронта­
цию между исполнительной 
и законодательной властя­
ми.

Пак отмечалось на пресс- 
конференции. широкое раз­
витие в Украине получила 
демократия в политической

сфере, сделан существенный 
шаг в создании гражданско­
го общества, вместо идеоло­
гической монополии утвер­
ждается принцип плюрали­
зма. В цивилизованных рам­
ках удается решать вопро­
сы социального партнерст­
ва, поддерживается стабиль­
ность в межнациональных 
отношениях. Краеугольным 
камнем процесса демократи­
зации общества стали права 
и свобода человека и гаран­
тии их соблюдения. В ста­
тье Конституции закрепле­
но. что государство отвеча­
ет перед человеком за свою 
деятельность. Утверждение 
и обеспечение свобод и прав 
человека является основной 
обязанностью государства.

Завершилось формирова­
ние правовых основ внеш­
ней политики государства, 
определены геополитические 
приоритеты. Руководством 
страны заявлено, что стра­
тегической целью Украины 
является ее интеграция в 
европейские структуры и 
углубление трансатлантиче­
ского сотрудничества. За 
последние два года на каче­
ственно новый уровень под­
нялось сотрудничество Укра­

ины с НАТО. Западно-евро­
пейским союзом. Европей­
ским союзом. Украина ста­
ла членам Совета Европы, 
присоединилась к централь­
но-европейской инициати­
ве...

Важнейшим направлени­
ем внешней политики Укра­
ины, по слонам Анатолия 
Касьяненко. является со­
трудничество со странами 
СНГ. Главным приоритетом 
для Украины является Рос­
сия. «После последних вы­
боров перед нами стоит за­
дача первоочередного значе­
ния — достижение норма­
лизации отношений с  Рос­
сийской Федерацией. Основ­
ными политическими вопро­
сами являются подписание 
широкомасштабного догово­
ра, достижение окончатель­
ных договоренностей отно­
сительно раздела Черномор­
ского флота».

— Сотрудничество Укра­
ины и Грузни. — заявил 
Анатолий Касьяненко,— мы 
рассматриваем как особое 
партнерство, построенное на 
взаимопомощи. Более тес­
ными и плодотворными ста­
новятся контакты между на­
шими лидерами. Наступает 
новый пик двусторонних ме­
жгосударственных отноше­
ний. С 30 августа по 2 сен­
тября состоится визит ми­
нистра иностранных дел 
Грузии Ираклия Менагари-

швили в Украину. 1 ходе 
которого будет подписан це­
лый блок соотвегствуПщих 
межггсударственных Доку­
мента. Планируется вкзит 
председателя Верховного 
Совета Украины Александ­
ра Мороза в Грузию. Но 
особые надежды возлагают­
ся все-таки на визит в Гру­
зию нового премьер-мини­
стра Украины Павла Лаза­
ренко.

Отвечая на вопрос о про­
блемах Черноморского фло­
та. Анатолий Касьяненко 
подчеркнул, что это боль и 
проблема Украины и реше­
ние его. к сожалению, за­
тянулось. Политики пока не 
ответили на вопрос — что 
нужно России — флот или 
Крым. Согласно новой Кон­
ституции нахождение на 
территории Украины ино­
странных военных баз за­
прещено. Тем самым рас­
ставлены точки над 1. После 
выборов в России наблюда­
ется активизация переговор­
ного процесса вокруг подпи­
сания широкомасштабного 
украино-российского дого­
вора. Если российские по­
литики поймут, что в вопро­
сах Черноморского флота 
надо быть более гибкими, 
Украина готова к установ­
лению с Россией самых до­
брых и искренних отноше­
ний

Дйка КЛДИАЩ БИда

К А Л Е Й  А О  С К 0 П

Азия и Африка 
сегодня и завтра

ОЗЕРО КАК-ТО 
НАДЕЖНЕЕ...

Несмотря на протесты оп­
позиции, первому в истории 
Малави демократически из­
бранному главе государства 
Бакили Мулузи удалось
преподнести себе подарок
ко второй годовщине при­
хода к власти. Отныне он, 
а не объявленный когда-то 
пожизненным президентом 
«основатель нации» Камузу 
Банда красуется на банкно­
тах и монетах этой неболь 
шой страны на Юге Афри­
ки. Кабинет министров Ма­
лави обосновал этот шаг 
«заботой о просвещении на­
ции»: дескать. 8 из 11 мил­
лионов малавийцев негра­
мотны, и многие, видя на 
банктонах портреты бывше­
го «пожизненного», продол­
жают верить в то, что пре­
старелый диктатор — все 
еще президент. Однако за­
мена вовсе не вызвала все­
общего восторга. Мулузи а 
отличие от Банды, видимо, 
не собирается сидеть в пре­
зидентском кресле до конца 
своих дней, а значит, его 
преемнику снова придется 
менять облик денежных 
знаков. Попав под огонь 
критики, правительство было 
вынуждено обещать, что в 
дальнейшем на деньгах не 
будет портретов действую­
щих политиков. Вместо них 
на банкнотах появятся по­
койный отец малавийского 
национализма Чилембве, 
изображения гор и озера 
Малави.

«МАДОННА* 
ПОСЕЛИЛАСЬ 
В ФУКУОКЕ

%
Знаменитая «Мадонна* 

Сальвадора Дали, в образе 
которой великий сюрреалист 
запечатлел в 1950 году свою 
русскую жену Галину, по­
сле долгих блужданий по 
Японии обрела пристанише 
в провинциальном музее го­
рода Фукуока. Картина бы­
ла выкуплена за 560 млн, 
иен (более 5,2 млн. долла­
ров) у финансово-кредитной 
компании «Кредит Сэзон». 
К ней она попала от некоего 
частного коллекционера, раз­
богатевшего на биржевой 
игре. Сам он купил «Ма­
донну» за 9 млн. долларов, 
но попал в полосу неудач и 
был вынужден передать ка­
ртину в качестве залога 
компании, у  которой взял 
кредит. Вернуть долг кол­
лекционер не смог, и зна­
менитое полотно надолго 
осело в бронированном сей 
фе «Кредит Сэзон». Музей 
Фукуоки намерен предста­
вить картину любителям 
живописи в середине нояб­
ря.

И ЭТО НАЗЫВАЕТСЯ 
ЯПОНИЯ!

В Тулу со своим само­
варом. как известно, ехать 
бессмысленно. А  в Японию 
со своим видеомагнитофо­
ном? Оказывается. вовсе 
нет. Японцы, признанные 
мировые лидеры в области 
бытовой электроники, про­
дают все меньше видеоаппа­
ратуры за рубеж и. наобо­
рот, все больше ввозят ее 
из других стран. Согласно 
опубликованным в Токио 
данным, в феврале объем 
импорта «видиков* в Стра­
ну восходящего солнца почти 
втрое превысил показатель 
за аналогичный период про­
шлого года. При этом их 
выпуск в самой Японии со­
кратился на 30 процентов, 
а экспорт — на 44 процен­
та.

ШЕВЕЛЮРА
СПАСЕНА

Поклонникам лидера ли­
вийской революции Муама­
ра Каддафи не грозит ис­
пытать разочарование, уви­
дев своего кумира лысею­
щим. Тщательно хранимую 
тайну пышной шевелюры 
54-летнего руководителя 
Джамахирии раскрыла пе­
чать Бразилии. По данным 
газет, в октябре прошлого 
года два бразильских врача- 
косметолога. использовав 
изобретенную ими техноло­
гию. сделали в Триполи опе­
рацию под местным нарко­
зом. в ходе которой Кадда­
фи было имплантировано

около трех ть^сяч волос в 
области макушки и надлоб­
ной части головы. Информа­
цией об этом (владел лишь 
узкий круг приближенных 
ливийского лидера. О мето­
дик» доктора Мигеля Кури 
и ею  ассистента Фабио Нак- 
каша известно лишь, что они 
использовали лазерную ап­
паратуру. Насколько досто­
верны сведения бразильских 
газет и какими путями они 
получены, пока не ясно.

ХУЖЕ, ЧЕМ В ТЮРЬМЕ

Новые подробности се­
мейной жизни президента 
Ю АР Нельсона Манделы и 
его жены Винни всплывают 
в связи с их бракоразвод­
ным процессом, завершив­
шимся в Йоханнесбурге. Как 
выяснилось, бывшему узни­
ку номер один Южной А ф­
рики не раз доставались 
тумаки от супруги. Йохан­
несбургская газета «Сити- 
пресс», в частности, опуб"- 
ликовала показания тело­
хранителя президента, кр: 
рый вступи тся за шефа во 
время одного из таких ин,- 
цядентов. Охранник прегра­
дил Винни дорогу, направил 
на нее пожарный шланг и 
заявил, что Не потерпит 
унижения Манделы. Одна­
жды в дом пригласили свя­
щенника. дабы I он пастыр­
ским словом уладил очеред­
ной конфликт, р о  п р я м о  в 
дверях он попал в крепкие 
руки хозяйки, выставившей 
его на улицу со словами:; 
«Что вы здесь делаете? Ва­
ше место в церкви!* ‘

ДОСТАВИТЬ ЖИВЫМ 
ИЛИ МЕРТВЫМ

Хотите быстро заработать 
доллар? Нет ничего проще: 
поезжайте в Гану, в город 
Кумаси, изловите 156 та­
раканов и. принесите их 'б 
местный бизнес-клуб.г Вай 
заплатят по 10 седи за каж-1 
дую голову таракана — жи­
вого или мертвого (1 дол­
лар СШ А равен 1560 седи). 
По словам председателя 
клуба Сета Квайнора. насе­
ление Кумаси с энтузиазмом 
откликнулось ка инициативу 
бизнесменов, решивших та­
ким способом начать очист­
ку второго по размеру горо­
да страны от насекомых. В 
первые же дин кампании в 
Кумаси стало на пять ты ­
сяч тараканов 'меньше. В 
дальнейшем, как полагает 
председатель, почин можно 
будет распространить и на 
промысел мышей, пауков и 
прочих вредных соседей че­
ловека.

ЧЕЛОВЕЧЕСТВО
ЗДОРОВО ПОДРОСЛО

Находка, сделанная ки- ' 
гайскими и американскими 
палеоантропологами в ходе 
совместной экспедиции по 
берегу великой реки Хуан­
хэ. может обернуться рево­
люцией в науке о происхо­
ждении человечеств т. Иссле­
дователи обнаружили ска 
менелую челюсть примата 
размером с зайца и с голо­
вой не больше шарика для 
пинг-понга. Возраст сущест­
ва. которое может сказать­
ся предком современного че­
ловека и человекообразных 
обезьян, — 40 миллионов 
лет. Это по меньшей мере 
на 5 миллионов лет боль­
ше. чем у самых ранних 
пращуров человечества, об­
наруженных на афоиканском 
коыиненте. В скором буду­
щем ученые продолжат рас­
копки. рассчитывая найти 
как минимум череп загацоч- 
ного малыша.

РОДСТВЕННИК
ЛОХ.НЕССКОГО

ДРАКОНА

У лох-несского чудовища 
объявились китайские род­
ственники. Говорят. они
прячутся в озере Тяньчи в 
Маньчжурии. с

Туристы, пришедшие по­
любоваться восходом солн­
ца, увидели четыре неопоз­
нанных объекта животного 
происхождения, проплыв­
ших на высокой скорости.

Явление было снято на 
видеокамеру одним из тури­
стов. Эксперты изучают 
пленку.

К А Л Е Й Д О С К О П



22 АВГУСТА 1994 г. СВОКЮНПЯ ГРУЗИЯ
N  . .

3 с т р .

*Тема

З Е Р Н О  И Х Л Е Б - С В О Б О Д Н Ы Е  ЦЕ НЫ
Первые уроки: необходима национальная программа продовольственной безопасности

У прав лемме

ПРОГНОЗ ОКАЗАЛСЯ 
Т О Ч Н Ы М
БАКУР ГУЛУА: «ПРИДАТЬ , 

ПОЛНОЦЕННУЮ РЕГУЛИРУЮЩУЮ РОЛЬ...»

Гшн ИНАСАРИДЗЕ— «сг*
Не оправдались опасе^

ния. что в связи с либера _______ ___ _
лизацией цен на хлеб про- для орошения из Сацхенис-

ского гидроузла, где прои-

юды. Из-за отсутствия дол­
жного финансирования до 
сих пор не удалось Присту­
пить к ее восстановлению. 
По этой причине, например, 
пока по временной схеме 
восстановлена подача воды '

изойдет подорожание про­
довольствия в целом, счн- зошла серьезная авария, 
тает министр сельского хо- ___
зяйства И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ пяЛгт.т « а ?  ПП Й
Баку о ГУЛУ А  По его ело- я работы наД программой
вам наояпу с поугнми ЧЬак- она будет представлена на
?0&миаРз?Х было обесг^е- у см отр ен и е  стран - доно-
но проведением серьезных У ’ ” ° ? держка позв° - 
правовых и организационно- средства для
технических мер и обшир- ме
ной информационно - разъ­
яснительной работой.

Сейчас идет структурное 
совершенствование с целью 
придать министерству пол­
ноценную регулиру ю щ у ю  
уоль в формировании и фун- 
>щионирова н и н  зернового 
рынка, говорит он. Необхо­
димо создать эффективный 
механизм взаимодействия с 
местными органами управ­
ления. на которые перенесе­
на основная тяжесть обес­
печения населения хлебом. 
Идет работа над формиро­
ванием государственного 
резерв.» зерна и муки. В 
ближайшее время будет ре­

ализовано несколько конт- 
х рактов с зарубежными пар­

тнерами. Определенная часть 
Финансовых ресурсов будет 
использована для закупки 
зерна у местных производи­
телей.

По мнению зарубежных 
экспертов, Правительс т в о 
респу б л и к и .  эффективна 
осуществив либерализацию 
цен на хлеб, добилось пока­
зательного успеха, подчер­
кивает Бакур Гулуа. Они 
выделяют три основных ком­
понента — Н р а в  ительтгво 
оказалось на высоте и вы­
полнило свою регулирую­
щую функцию: слой пред­
принимателей стал достой­
ным партнером государст- 

. венных и правительственных 
тарганов, причем ‘ экономи­

ческие интересы предприни­
мателей не пострадали: бед­
ные слои населения полу­
чили своевременную. хотя 
и ограниченную помощь, в 
результате чего цены на 
хлеб повысились в рамках 
социальной защищенности.

Сегодня, считает Бакур 
Гулуа, должна утвердиться 
практика общереспубликан­
ской и межрегиональной 
торговли, которая была не­
возможна в условиях пла­
новой экономики. Необхо­
димо эффективно исполь­
зовать почвенно - климати­
ческие особенности Грузии 
(наличие И  различных по­
чвенно - климатических зон) 
для создания эффективного 
рыночного механизма взаи­
мообмена продуктами. Та­
ковыми могут быть фермер­
ские биржи и ярмарки.

* Облегчить зерновую про­
блему за счет собственных 
ресурсов позволит передача 
земли в частное владение. 
По состоянию на 1 июля, в 
собственность граждан Гру­
зии передано 716 тысяч га. 
что составляет 10,3% тер­
ритории республики. До 
конца года дополнительно 
будет передано в • частную 
собственность еще 120 ты­
сяч га, в основном в Аджа­
рии, Самегрело и Самачаб- 
ло.

К концу нынешнего года 
во многих регионах Грузии 
будут созданы фермерские 
союзы, которые станут ока­
зывать правовую и техниче­
скую помощь частным пред­
принимателям на селе, про­
водить маркетинговые ис­
следования, продолжает Ба- 
«УР Гулуа. По его словам, 
подобные союзы существу­
ют во многих развитых за­
рубежных странах. Грузия, 
перенимая их опыт, наде­
ется. что фермерские сою­
зы будут способствовать 
иовышению урожайности и 
качества сельскохозяйствен­
ной продукции.

Созданные недавно в ре­
гионах Грузии управления 
сельского хозяйства и про­
довольствия должны сфор­
мировать балансы произво­
дства и потребления про­
довольствия по отдельным 

к городам и районам ресиуб- 
п  лики, заявил Бакур Гулуа. 

По его словам, эти управ: 
ленческие звенья. должны 
сыграть значительную орга­
низационную роль в обеспе­
чении продовольстве и н о й  
безопасности и в реализа­
ции экспортного потенциа­
ла сельскохозяйственной от­
расли Грузин.

Сейчас специали с т а м и  
министерства совместно с 
европейскими экспертами 
разрабатывается программа 
реабилитации системы ме­
лиорации и орошения рес­
публики. практически выше- 
д ш $  #з строя з  последние

лиорацин и орошения.

Ф Мнение

КУКУРУЗА В РЕКОМЕНДАЦИЯХ 
НЕ Н У Ж Д А Е Т С Я

ЗАДЕЙСТВОВАТЬ БОГАТЫЙ ФОНД МЕСТНЫХ СОРТОВ

Илья АНАНИАШВИЛИ 
Кандидат сельскохозяйст­
венных наук

сала население республики это — результат огромного 
ох голода, как это было, к труда и творчества нашего 
примеру, в кризисные годы грузинского народа. Лучше 
конца двадцатых-тридцатых грузина никакой иностран- 
годов, в период Второй ми- ный специалист не знает

технологии возделыванияровой войны.
Вряд ли Кто в Грузии и  оа^ноолпячир Лл(пп ня_ кукурузы в наших услови- 

опровергнет такое, ка пер- цИОнальиой кухни обяза- ях- Надо задействовать, со-

ное у\3в%Я̂ ениеаПВ еТ Яэ ^  Тр^ГвГс?упаюГмч“ ди и ° т -  н Х о ^ Г ^ е ^ а т е л ь с Ж
Я * " *  - . ” 1 -  ^ = УИ 0 сне-

культуре эинский научно-исследова-
тения, издазна занимает в 
стране очень важное ч по­
четное место. Более того, 
именно кукуруза не ра« спа-

&  Бизнес

К о н т р а к т  с  л о в у ш к о й
«АГРОИНВЕСТ» — ДОВЕРЯЙ. НО ПРОВЕРЯЙ

“  _  ■*  * ком случае: потребовал от Нельзя государству в ре-
Спартак ГРАЧЕВ— «С Г» фирмы «Суфле» прислать шенин хлебной проблемы

   — ■■ • своих экспертов, чтобы на надеяться только на одну
месте удостовериться в не- из частных фирм пускать

В рыночной стихни в ка- стандартности продукта, со- дело закупки зерна на са-
ждом отдельном акте купли- общил о конфликте всем мотек. Здравый смысл под-
продажи д е й ств у ю т  как заинтересованным сторонам, сказывает, что в любых
минимум две стороны. Но в том числе международным случаях республике необ-
даже в этом случае нельзя организациям, работающим ходимб иметь ’ надежный
быть полностью уверенным в республике, а также аме- резерв, и не только зерна,
в добросовестности партне- риканским партнерам фир- муки, но и сахара,
ра, ведь интересы их прямо мы; так же, как и послу и других

круп
продуктов пер­

вой необходимости. Надопротивоположны, действуют Грузии во Франции.
они во имя собственной вы- Дело обернулось тяжбой, быть готовым к любым не- 
годы. Поэтому не грех и И все бы ничего, если бы ожиданнос т я м. Со своей 
подстраховаться от возмож- речь шла об обычном рядо- стороны, наша фирма извле- 
ного подвоха другого уча- вом товаре, а не о хлебе, кла из этой истории серьез- 
стника сделки. Причем в ситуации, когда ный урок. Параллельно с

Об этой простой истине в э*от момент в Грузии не реализацией долговремен- 
очевидно, забыли. когда оказалось никакого друго- ного контракта, с француз- 
отпустили на волю вольную зеРна- и Директора хле- ской фирмой «Суфле» мы 
цены на хлеб, понадеявшись, бозаводов. теперь уже част- работаем над осуществлен 
что рынок и так сам все ных- вынУждены были пой- нием других программ по 
урегулирует- и своевремен- на Риск и печь хлеб из закупке зерна и муки из 
ные закупки зерна и коли- негодного для самостоятель- Италии. Украины. Болта- 
чество. и качество хлеба и ного использования проду- рии, а со второй половины 
разумеется цены Но в оче кта. И правы были потре- сентября ожидаем .поставки 
редной раз как говорится" бители, когда высказали ре- из США. Если в нынешнем 
наступили НЯ гпябли ’ шительный протест против году мы рассчитываем нанаступили на грабли. этих экспериментов закупку 7 0 - 8 0  тысяч тонн

Грузино - американс к о е  Правда, «Агроинвест» не зерна, то в будущем году 
акционерное общество «Аг- сидел сложа руки: срочно 150— 170 тысяч тонн. Прй- 
роинвест» — одно из глав- закупил высококачественное чем мы в состоянии не то- 
ных звеньев, которому вы- зерно — 5,5 тысячи тонн — лько закупить, но и обра- 
пала в новых условиях от- у старых своих партнеров ботать зерно, на это нацелен 
ветственная роль обеспе- в Италии, а также муку на наш Марнеульский комби- 
чивать республику пшени- местном рынке. С тем, что- нат хлебопродуктов, 
цей, заключило контракт бы побыстрей ликвндиро- собны# переработать 
о закупке 10 тысяч тонн вать образовавшийся раз- тонн пшеницы в день, 
продовольственного зерна с рыв. Населению же было 
‘ ранцузской фирмой «Су- обещано компенсировать 
ле». Фирма известная, принесенный ущерб.

спо-
450

© Город'

КТО ВЫДЕРЖИТ КОНКУРЕНЦИЮ
КРУПНЫМ ХЛЕБОЗАВОДАМ СТАЛО ТРУДНО 

СОПЕРНИЧАТЬ С МИНИ-ПЕКАРНЯМИ

солидная, по весу все рав­
но, что «Сименс» в элек­
тронике и электротехнике, 
или «Дженерал моторе» в 
автомобилестроении.

Сейчас ситуация

По расчетам специалис­
тов. для производства хле­
ба республике необходимо

прояс- ежегодно 600 тысяч тонн
нилась. Партнеры из «Суф- зерна пшеницы. «Агроин- 
ле» прйзнали справедли- вест» дает 15— 20 процен-
вость претензий грузинской тов от этого количества, ос- 

Но~ в х о д е  реализации до- стороны, заверили, что с тальное -  другие фирмы у 
говора началось странное, пониманием относятся к в первую очередь, корпора- 
Сначала Французы наоу нашим проблемам и новую ция. возникшая на базе со. 
шнли сроки п оста вк и -вм е- партию теперь уже высоко- ответствующих государст­
в о  15 июня поступление ^нных структур хлебопро-
первой партии-зерна было ф *  " < А г г ю и н в  е с  т»
отложено до 5 июля. Даль- ™ ^  ПредСтавителей * Фиа в  нынешнем поду ожида-
ше -  больше. Закупленное о т у ^ к о й ^ и о ^  лля заклю^ ется невысокий урожай зер- 
зерно оказалось вовсе не нового контракта и но все равно Грузия
французским, а румынско- ^ щ ения о з а г р у з к е к о  ЛИШь на одну четвеРть- вгп пппнг«пжпрння чтп ЧПР- сооощения О Загрузив КО- „ а пг.™лучшем случае на одну 

треть своей потребности,
го происхождения, что чре- 
вато было снижением каче- Раоли- 

’ства. И, несмотря на усилен- Сюжет этой истории во- может обойтись ресурсами 
ные уговоры фирмы «Суф. все не такой уж исключи- своего сельского хозяйства, 
ле» не прерывать контрак- тельный. Тяжба между де- Остальное 
та, несмотря яа уверений, ловыми партнерами по по 
что зерно непременно бу- воду 
дет высококачественным, та -  
первая же проверка груза дкое. Если на минуту за- ду тенденции для нас бла- 
в Потийском порту показа- быть, что речь идет о хлеб- гоприятны. можно рассчи- 
ла: партнеры подвели, пше- ной проблеме и том месте, тывать на некоторое сни- 
ница оказалась фуражной, которое занимает она в на 
абсолютно непригодной для шей жизни.

придется поку­
пать, ориентируясь на це 

исполнения контрак- ны. сложившиеся на миро- 
дело не такое уж ре- вом рынке. В нынешнем го-

Медея КОРСАНТИЯ — Относительно стабильная 
. _____________________ цена на хлеб этих произво­

дителей сохраняется за счет 
Не секрет, что качество низкого качества, у лучше­

хлебной продукции зависит ние же которого повлечет 
от саниТарио* - технологиче- за собой повышение. Выход, 
ских условий ее произвол- считают они, один — сии- 
ства. А  они. в свою очередь, жение налога на муку, ко- 
диктуютбя качеством ис- торый сегодня составляет 
ходного продукта (мука, дро- 23,5 процента, 
жжи), а также зависят от Об этом был поставлен 
электроэнергетического обе- вопрос на одном из рабочих 
спечения. совещаний созданного неда-

Урегулирование вопросов вно распоряжением мэра 
качества хлеба и его свое Тбилиси городского штаба по 
временной поставки до по- вопросам организации тор- 
требителя увязывалось с говли хлебом, 
освобождением цен. Но по- Прокомментировать ны- 
Ложение не только не улуч- нешнее положение мы по- 
шилось, а, скорее, обостри- просили члена штаба, на- 
лось. И породило ряд неже- пальника отдела торговли 
лательных явлений. Департамента потребитель-

На 100— 120 тонн сокра- ского рынка и услуг мэрии 
тнлось количество реализу- Тамаза Кричинашвили. 
емого хлеба. Причина — — Раньше централизо-
низкое качество хлебопро- ванный завоз муки произ- 
дуктов. производимых круп- водила, в основном за счет 
ными предприятиями. В то кредитов и гуманитарных 
время как явно повысился источников. ’ Государствен- 
спрос на хлебные изделия ная корпорация хлебопро- 
малых коммерческих струк- дуктов. Сегодня система ре- 
гур. организована. Поставщика-

Конкуренция между эти- ми некачественного зерна 
ми основными производите- являются различные ком­
лями проходит не на рав- мерческие структуры. Пол­
ных. По утверждению РУ- кисываются контракты, про- 
ководителей крупных хлеб- изводится заноз зерна, му- 
ных предприятий, причина ки, и. как выясняется, не с 
в низком качестве муки, ос- кого спросить за качество 
новными поставщиками кото- этих продуктов, 
рой являются Горийский и Мы стараемся как-то за- 
Дидубийский мелькомбина- щитить права потребителя, 
ты. В основном меры касаются

Правда, по утверждению вопросов торговли. В част- 
другой стороны, на этих ности. нами для потребите- 
комбинатах есть мука и хо- лей введена единая форма 
рошего качества. Но соот- информации о качестве и 
ветственно дороже ее стой- времени доставки хлебопро- 
мость. что не по карману дукции, она уже появилась 
и так с трудом сводящим на всех торгующих хлебом 
концы с концами хлебоза- объектах.

научно-исследова­
тельский институт земледе- 

Отмечу и то. что за по- лия, коллектив которого 
следние годы в результате располагает качественно бо- 
определенной миграции на- гатым фондом промышлен- 
селения Западной Грузии в ных (пищевых) сортов ку- 
Кйртли и Кахети культура курузы, а также передовой 
кукурузы, как пищевого технологией агротехники про­
продукта. все более стала изводстьа этой культуры, 
входить в повседневный быт Пользуясь случаям точу 
и жителей восточных райо- Отметн?ь что за послешис 
нов Грузии, не говоря уже ?оды из СШ А и лругич 
о Тбилиси, где сосредото- д 113 Нашу ре<шублику в 
чена почти одна треть насе- ^ е с т н е  гуманитаоноП по
дияИ% еРш аГ очен ь м ощ ^ м в о^ я т  семена яа°-
задачу обеспечения респуб- " ульт> Г Т т о ^ и с Т 'и ” ^ -  
Лики зерном собственного яуявт>р- в числе и 08 
производства, мы не долж- кукурузы,
ны забывать, что кукуруза. Это зачастую чревато не- 
как заменитель хлеба, мо- желательными последствия-, 
жет сыграть свою роль в ми. Ведь без предваритель-
реализации этой проблемы 

Настало время пере-
ного испытания на карантин 
нельзя внедрять в произ-

смотпеть посявныя плошяпн водство, пусть даже в еди- 
кукурузы в стом ну \ъели- ноличное хозяйство, новые 
чей и и п о с е  во^^ию м  ы шлен - завезенные сорта сельско- 
н ь Г с о ^ о в  С л^уег всё- хозяйственных культур В
гда помнить, что кукуруза Я[^ ЖЛ° *  в сел^сёёго Рёозяй'- пп уппжайнпстм п няекпль- иистерству сельского хоэяипо урожайности в несколь 
ко раз превышает урожай­
ность пшеницы и других 
злаковых культур.

ства СССР существовала 
Государственная, повторяю. 
Государственная Комиссия 
по сортоиспытанию сель 

В связи с подорожанием «-нехозяйственных культур,
хлеба каждодневное приме- со своей сетью в республи-
нение кукурузной муки в ках. без предварительного,
быту намного облегчило бы многократного испытания и
экономическое положение рекомендации которой было
социально незащищенных строго запрещено внедрение
слоев населения. Поэтому в производство новых сор-

сел ьскохозяйстзенн ых.необходимо в республике ТОв 
расширить торговлю высо­
кокачественной кукурузной К” ЛЬТУР- 
мукой ценных промышлен- В условиях организацион­
ных сортов без предвари- ной неразберихи в респуО- 
тельного удаления при по- лике царит беспорядок в ин- 
моле зародышей, что прав- ^ СУ“0Ц™ ЯЙ С°к^ ь -
тиковалось в прошлом. тур. что сказывается на их

Удаленные зародыши шли Урожайности. способствует
на изготовление кукурузно Е тр“ Т Х ВР6* 
го масла. В кукурузной же Дителей и - болезней.
муке из зерен без зароды- Ноэтому нам необходимо
шей отсутствует клейкови- быть осторожными и прии- 
на. и поэтому она не при- ципи.ъльными при завозе из- 
годна для выпечки мчади. за рубежа семян и посадоч-

Зарубежные специалисты, ?!аТ,е,рИала сельскохо“зяйствениых культур.
Следует всегда помнить.

бывавшие в Грузии, диву 
даются многообразию оте­
чественного сортового со- что легче предохранить ра- 
става кукурузы и техноло- стения от вредителей и бо- 
гии применения этой цен- лезней,1 чем потом бороться 
ной культуры в пище. Все с ними.

& Жатва

Жесткий корректив стихии
ОЗИМЫИ КЛИН — НИЗКАЯ ОТДАЧА

Константин
ЦАГАРЕИШВИЛИ
«СГ»

Как заявил вашему кор­
респонденту начальник Де­
партамента сельского хо­
зяйства Министерства сель­
ского хозяйства и продо­
вольствия Грузии Симои

в Сигиахском. Дедоплисц- 
каройском. Ахметском рай­
онах — 10 центнеров.

Чуть выше результаты в 
Шида- и Квемо Картли — 
соответственно 18 и 16 це-

неральных удобрений гео- ТН€Р°В зерна с гектара, од-
бицидов.. Главный же кор- нако °* щий п0 Республике
ректив в ожидаемый резуль- Результат весьма низкий. В
тот _________  Министерстве сельского хо-тат внесла непогода. инистерстве сельского хо- 

зяйства и продовольствия 
Как известно, в Грузии Грузии, исходя из анализа

жение цен. но все 
потребуется очень

равно
актив-

приготовления хлеба и в  — Такие ситуации, когда ная и целеустремленная, 
лучшем случае его можно республика вообще остает- профессиональная работа 
использовать в качестве до- ся без хлеба, не должны е тем, чтобы зерновой по- 
бавки при купаже зерновой создаваться. — говорит ток не иссякал, не возника- 
массы. председатель наблюдатель- ли кризисные ситуации, по-

«Агроинвест» сделал все. Лэго совета АО «Агроин- добные недавней истории 
что полагается делать в та- вест» Гиви Талаквадзе. — с фирмой «Суфле».

Близится осень. Месяц Узунашвили, предполага- посевы зерновых культур оперативных данных, счи-
— другой, и земледельцы ло<:ь, что в нынешнем году в основной своей части тра- тают, что с площадей, за-
Грузии подведут оконча- в республике будет произве- диЦи°нно располагаются в нятых колосовыми культу-
тельиый итог своего нелег- дено 945 тысяч тонн зерна, 30не Рискованного земле- рами, можно будет получить
кого труда. Однако уже сей- из которых 445 тысяч тонн деадя или- говоря проще. *.Оо тысят тонн зерна, что
час можно говорить о том. придется на колосовые куль- яа „Цег!^1явяь1х Ле̂ лях' „ .7  меньше половины^ _ прогно
что отдала зернового клина туры, а 500 тысяч тонн
в республике вновь оказа- на кукурузу, но... 
лась крайне низкой и не 
оправдала прогнозов, кото­
рые делались в начале го­
да.

то же время вторая полови, зируемых ранее 455 тысяч 
на прошлого и первая по- тонн.

° ^ а“ о ’ СС к " Г Иозна™нТвНаТ ы ГОЛн » Х -  П° »  бол'>ш“  «"Р О С »" н причин том^ немало, ска й угтойчинпй прогнозиру«;мый урожай ку-
зались нехватка денежных У С ^ и в о й  „  зас ухои курузы. К1к известно, ос-
средств, дефицит семян, ми- такой сушью, какая, по 

наблюдениям метеорологов. новные массивы кукурузы
зафиксиров а и а в Грузии яа зерно расположены з 
лишь семь раз за пскщед- 3ападной Грузии. К ее убо- 
ние 100 лет ^  рке приступят осенью, но

состояние посевов говорит 
В Восточной Грузии вес- о  том. что возможности при­

пой и летом дожди случа- близиться- к 500 тысячам 
лись крайне редко, а если и тонн у республики в этом 
случались, то с градом, что году, возможно, не будет.
также нанесло определен- п пРгте-1ЬНЯсГ Нроппепелен-ный ущерб посевам. И вот предельная неопреде лея
печальный итог: в целом по ность наблюдается в вопро-
Восточной Грузии стихией те пГдопж^ь^договоритьсяПс 
выведено из строя 24 тысячи о  ̂пенах на
гектаров посевов озимых и
з е р н о в ы х  к у л ь т у р .  П о н я т н о ,  ^ ё а м ы м  ^ т о г ю ж н ы м  п р о г - 
ЧТП ТГТРГ1,  ПРЧ1. НЛРТ И п р п -  110 с а м ы м  о с т о р о ж н ы м  п р о г
пУю очеёеаь о Кахети — нозам ® Р^публике, воэмож- 
основной житнице респуб- но> будет сготовлено 3 0 -  
лики, объявленной в июле, 40 ™ ся_ч т°нн зерна, что со­
ло причине все той же за- ^ звл*ег ^ Е р в ’ плгп3' ! ?  
сухи, зоной стихийного бед- “ ЭКЙ2;
ствия.

Первоначально прошози- 
ровалось, что озимый зер-

сти страны в этом продукте 
первейшей необходимости.

Т а к о в а  р е а л ь н о с т ь  л ы ­

ковой клин в Кахети. раз- нешнего года. Пока извест­
ный 73,6 тысячи гектаров, но лишь то. что дефицит 
даст 190 тысяч тонн зерна, семян зерновых под УРОЯЮЙ 
Одиеко подсчитанные сего- 1997 10Да Достигает 15 ты- 
Д1гя потери урожая уже со- сяч тонн• _ . эту прооле- 
ставилн здесь около 120 ты. му надо Решать неотлага.
сяч тонн.

Во многих 
районах средняя 
ность зерновых культур ока

тельно. для того, чтобы ус­
петь провести озимый сев. 

кахетинских Дальше остается набор дру- 
урожай- гих проблем — нерешаемых 

в прошлом, нерешенных в
залась предельно низкой. В нынешнем году, и по всем 
Сагареджойском районе, к признакам — о с т  акхцнхея 
примеру, она составила 7,2 неразрешимыми и на буду- 
центнерз дерна с гектараП). щий гол.



21 АВГУСТА 1996 Г. С В О К И Н П Я  ГРУЗИ Я 4 сяр

О СИТУАЦИИ МИРОТВОРЧЕСКОЙ 
ОПЕРАЦИИ В АБХАЗИИ, ГРУЗИЯ

оппозиционных сил. но ис­
ключено, что и объектом, 
нападок со стороны отчаяв­
шихся беженцев, потеряв­
ших надежду на возвраще­
ние домой.

В заключение Хотелось бы 
отметить, что полномасштаб-

понимая исходящ ую из это- артдивизиона с общей чис- ное урегулирование в Аб?а-
го конфликта угрозу безо- ленностью личного состава зии — п о  ключ к раэреше.

политнческнм шагам затяги, пасности СНГ. принял изве. до 1.000 человек. нию многих совместных рос-
вае? пепегов^ы активно стное уже всему миру Ре- В результате создалась сийсколруэинских проб.тем: 
псюпятотв^ет возвращению шение от 19 января 1996 го- ситуация, когда при выпал- это восстановление при- 
беж епиев'к родным очагам в да об экономических ограни- нении нового Мандата Миро- черноморских коммуникаций,
А б ^ ш и  чейиях в зоне конфликта и творческим силам, их постам в том числе железной доро-

ОКОНЧАНИЕ

Насколько сложна была подготовке (нового Мандата 
обстановка вокруг миротвор- на основе предложений Гру- 
цев а этом году, судите са- зии.
ми. Дважды за этот год про- Парламент Грузии высту- 
длевался срок пребывания пил с резкой критикой того. 
Миротворческих сил в зоне что за два года проведения

г. г  ________ /лгт Г о  Т11.л1/ий п а  йгчи НРП-

контроля И наблюдения при­
дется сталкиваться с  этой 
абхазской линией обороны, 
ввиду того, что им придется 
удлинять маршрут с целью 
охвата всего Гальского рай.

ги, неиспользование которых 
ведет к большим и неоправ­
данным расходам;

это совместное с Россией 
восстановление ИнгуриГЭС, 
которая полностью обеспечитМнПОТПППЧАГИИУ СИЛ В зоне ЧТО за два юда илшемоппп илоою  ̂ 1   "'Г........ ...............   --

кон?)тикта Не решен вопрос ОПМ в Гальский район вер- она, что неизбежно приведет Абхазский регион и всю За-
птодтения* Мандата и сейчас нулся лишь 351 беженец, а к вооруженным инцидентам, падную Грузию электроэиер.
в ^ л а н и и  тога что у.тает.’ раньше там проживало око- Повторяю, все это было гией и сократит расход рос-
^  С ворить абхазскую сто- ло 100 тысяч человек. Совет сооружено за спиной Миро- сийской электроэнергии, во­
й н у  начать организованное национальной безопасности творческих сил и в зоне их ставляемой ныне с сочинской
япчипяшение беженцев п ме- Грузии уже провел по этому ответственности в период территории; __
возвещ ение беж ен ц е^и н а- с у удва Оседания. Ре. выполнения ими своей мне- решение абхазской п ^
ни Я вам  изве-'ТйО бе. шение этого вопроса пере- сии. что, по нашей оценке, яв- лемы означало бы реалкное
жмгаев и пеоемешенны» лиц несено и на следующее его ляется серьезным упущени- воздействие на урегулирова.

заседание, " ем командования КСПМ в кие конфликта и в Чечне,
сяч чедомк Учетывая елож- Руководство Грузии и на- Абхазии. гак как общность обоих кон-„  _ г У К 1— г, -
кость проблемы их возвра- ше Министерство обороны за 
щенкя и идя на уступки аб. продление пребывания миро- 
хаэской стороне, мы Согла- творцов в Абхазии, но их 
силнсь на этом этап е, за- Мандат не модот постоянно

Сравнивая результаты ми. 
ротворческих операций в Аб­
хазии и Южной Осетии, 
нельзя не отметить успех

фликтов, их взаимная под­
держка и взаимопомощь, по 
нашему мнению, очевидны. 

И, наконец, это решениесилнсь на этом этапе аа- мандат л нельзя не отметить успех г,- гг Леженцев отток
няться возвращением бежен- продлеваться без йсоо™®™т' этой миссии в последнем ре- ' обратно в Абхазию
цев только в пределы Галь, вующих изменений Нельзя гионе Большую роЛЬ в ста- "
ского района, а не на всю не у ч и т ы в а т ь  ц ел ь н у ю  бнлиаацни обстановки в Юж. стпан СНГ в там числе
территорию Абхазии с уче- становку, которая из-за за ной 0сетии сыграл Команду- России что будет спо­
том того, что этот район воз- стойкости процесса УРегули- ющий Миротворческими си- гп^ твовать 'улучшению кри-

& и . К0Й ”  *  СТ° '  Д у ю щ и е  Т о ^ Г и ' Т  3 * - » ™  Д » ' ™
При положительном обо^ конфликтующих сторон, про уважение всего на. Се,уважаемый Председатель!кш ю ч решении Гальедий ход и вш и х*«а вгусте  месяце сеУения Грузии и 0сетоИ( У и м е м ы п  п р ед од еты м

райоК мог бы принять 150 с. г. в г о р о д е п р о ж и в а ю щ е г о  в этом регмо-
тысяч беженцсь. наполовину уровне МИД Рс^нйской Фе не президент Грузии Э. Ше-
разрешив эту острейшую дирации. Они обнадеживаю, адрднадэе и Председатель
проблему. Однако абхазское щие, т. к. обе стороны  сог- в  вного Совета ю >кной
в,.ом.м,лтвП 4ТС1МV гшотИво- ласились расширить задачи . Осетии л  Чибиров дали

и полномочия миротворцевдействует. и полномочия миротворцев действиЯм миротворцев и их
. Рабочие встречи предста- по обеспечению без°ласн >с̂  Командующему генерал-май.

вителей конфликтующих сто. бенсенцев на весь I альскнй - *
рои по рассмотрению ноиых район, 
положений Мандата КСПМ, Если Мандат КСГ1М с та- 
касающихся безопасного воз- ними изменениями Советом 
вращения беженцев,_  кото- глав государств будет ̂ прод.

Командующему генерал-май. 
ору Меркурьеву А. А. высо­
кую оценку.

К сожалению, этого нель. 
зя сказать об Абхазском ре­

министров обороны!
Уважаемые товарищи!
Совет Федерации 'Феде­

рального Собрании Россий­
ской Федерации на основа­
нии Обращения Президента 
РФ 8 августа с, г. разрешил 
испольэов а и и е воине кого 
контингента в зоне конфлик­
та до 31 январи 1997 года. 
Нс| Мандата Коллективных

ГАСТРОЛИ

Нино Ананиашвили -  в Тбилиси

С триумфом проходят га­
строли в Тбилиси звезд ба­
лета с участием всемирной 
знаменитости Нино Ананиа. 
Мшили. На этот раз вместе 
с Нино Ананиашвили высту­

пал солист Ника Цискари- 
дзе. Гонорары за три ве­
чера выступлений они по­
жертвовали Т  б и л и сскому 
театру оперы и балета.

«  ПАРТИИ
ППЯШР11ИН • беженцев, КОТО- глав ПКУДа1Л,1Р «тде» ш  "  -- — - - - _
оые проходили в г. Москве Лен. то главной задачей всех гионе, где сепаратисты усн- сил еще нет, его должен ут-
пои посредничестве МИДа сил. проводящих Операцию ленно создают военную ин- перждать Совет глав госу-
России показали, что абхаз- по поддержанию мира, будет фраструктуру, милитаризм- дарютв. _
ская сторона взяла жесткий его реализация. Вернуть рчют народ и отрицают ми- В связи с чем полагаю 
и непримиримый курс на от, часть беженцев — это боль- рный исход в урегулирова- целесообразным просить Со-
каз от чостигнутых ранее до- шой шаг в начале урегули- .ним конфликта. И все это вот министров иностранных
г о ^  ешюстей в отношении рования конфликта. • * происходит за спиной У* дел г о с у д а р с т в  - членов
вю^рата беженцев и от даль- ^Н еобходимо отметить, что Миротворческих сил. СНГ активизировать начя-
нейших этапов развития ми- невыполнение ряда задач Военный аспект задач на тую работу экспертов по под 
^творческой операции. А б. ныне действующего Манда- первом этапе, как я указы- готовке политических пред-
хямкие сепаратисты выска- та. отвечавших гребоианиям вал вначале, можно считать гожений Лавам гссударсп*
зь’вают намерение держать того времени, привели к по. решенным, но пО мере при- СНГ, направленных на ско
Мнгютао1̂ еские силы России тере перспективы всей Опе- ближения к завершающей рейшее урегулирование к о »
я м ч ес1 ве пограничников рации. К примеру, договор фазе конфликта возрастают флинта в Абхазии. Грузия,
только вдоль реки Ингури. Сторон об отказе от исполь- задачи политического харак. Я надеюсь, моя краткая

как гарантированный раз- эования военной силы ко- тера, которые, несмотря ни информация о положении
ледительиьШ барьер меХду мандованием КСПМ не кон. на что. настоятельно требу- дел в урегулировании конф.
Гт-зией и Абхазией с тем. тролировался. что привело к ют наработок к переходу на ликта в Абхазии, Грузии, по-
чтобы закрепить совершен- эскалации вооружения аб- следующий этап миротворче-.     ~ — М А Л  ч г а п л и / чА  о т л п а и и т  о  О / МЧ1ЛЛ/01 а ------------1--------------   ^ _ _
ное ими насильственное рас. хазской стороны в зоне от- 
членение территории Грузии ветственности Миротворче. 
и проведенную этническую ских сил. 
чистку Абхазии от грузин- Так, в Зоне ограниченных 
ского населения. вооружении,^ вдоль Гальско

ской операции в Абхазии.
Если подобных решений 

не будет, то эта Операция по 
поддержанию мира не полу­
чит своего развития и не

может понять причины его 
живучести и даст новый им 
пульс в поисках путей его 
разрешения. Я абсолютно 
уверен и в том, что если за 
его урегулирование мы возь­
мемся всем Содружеством иОб этом с тоевогой писал го канала, абхазская сторона станет инструментом урегу ---------- ------  - - „ г , ............

А с в о и х  обращениях к гла- выстроила рубеж обороны, лирования конфликта в А б .  как можно быстрее, то .р о -
вам госу д а р ев  СНГ Прези. состоящий из 30 дотов, 10 хазии. И тогда Миротворче. зультат не замедлит ска-
чент Г рузии Э Шевардна- опорных пунктов пехоты. 25 ские силы опять станут объ- за-гася.
д^е и Совет глав госуТар^тв. танковых окопов, позиций ектом критики различных Благодарю за внимание.танковых

ВЫБОРЫ СОСТОЯТСЯ ЗАВТРА! 1
Появменце на политичес- лением уникальным:». Он

ком горизонте левоцеятри- заметил, что, на его взгляд,
стского блока, объединив- «это практически первый
шего 16 партий и движений случай в истории Грузии и
социалистической ориента. верный залог того, что кон-
ции, в республике было солидация партий начинает-
встречено неоднозначно. Од- ся, И, видимо, неда/еко то
<ни положительно юсприня- время, когда на смену конг- ни положительно ьосприня л̂ морату партий придут две.
ли этот факт, >чшдез в нем три по настоящему выра- 
чуть ли не новый этдп в по- жающие интересы тех или 
литичесьой жизни Грузии, иных слоев общества пар- 
Другие - -  в основной край. тии- чт0 предоставит изби-

   рателю возможность реаль.не левые — 4 оценилй его ного вы50ра> Рчеулишвили
крайне отрицательно и да- заявил также, чго руково-
же обозвали в своих заяв- димый им блок, привехтво-
лениях «гапоновщиной» и вал аналогичное обьеди-
«Т1ЮЯИСКИМ конем» НеНИе И ПаЛУГИЙ пР“ ОЙ ори.«троянским конем». ентации. «В  европейском по-

Сам Вахтанг Рче^дишви- нимании, — сказал он, — 
лм, уже в качестве рук<*во- разделение на «левых» и 
днтеля нового блока, на про- «правых» чисто условно. И 
веденной позавчёра пресс- те и другие отстаивают нра- 
конференции назвал созда- во на частную собственность, 
цнб  альянса левых сил «яз. видя в ней главный двига­

тель прогресса и развития

О К О Н Ч А Н И Е

нее время со стороны СШ А, чаще всего выгод­
ное балансирование на стыке интересов, вынужда­
ет Тбилиси решать, свои проблемы медленно. 
Проблем, по крайней мере, меньше «е  становит­
ся. Что вынуждает Президента страны, к при. 
меру, обращаться к тому же Чибирову эзоповым 
языком. Не говоря уже о  том, что.ситуация в 
стане основного посредника более чем запутана. 
И есть повод сомневаться в широких возможно­
стях выхода на все те силы, что реально влияют 
йг российскую политику.

А  то, что такие кланы существуют, доказы­
вают последние события в Чечне. Если с конца 
1993 года и вплоть до выборов можно было го­
ворить «о  двух Россиях — реакционной и демо­
кратической», сегодня такое деление более чем 
устарело. Борису Ельцину в преддверии второго 
тура выборов пришлось пойти на массу уступок 
самым разным группировкам, так что сегодь 
между ними явно идет война. По принципу «все 
против всех». За место под солнцем. То, что за­
жатые в горах сепаратисты умудрились занять

Трудно сказать, сможет ли Борис Николаевич 
поступить как Шеварднадзе и свести влияние 
всех окружающих его кланов на: нет. Это во 
многом зависит и от состояния здоровья его 
команды, и от его собственного здоровья. Но то. 
что все происходящее в Москве Грузии совсем 
не на руку, — это точно.

Очередное Заявление Президента Грузни, в 
котором он еще раз обрисовал свое видение си­
туации на Кавказе, да и не только здесь, пред-жатые в горах сеиира1*к.101 о а п т »       » •

ТЪозный. а Лебедь с орлиным клекотом ринул-, ставляет собой наиболее приемлемый вариант* « и .  - ........ а«... апил по'лмп'иа глАитий п Апишйбшрм \'?1ТРМ МО.ся ^  бой с некоторыми силовикам», — еще одно 
тому подтверждение. Короче, не будет крупной 
ошибкой уподобление сегодняшней ситуации в 
российской верхушке с той. в которой оказался 
Эдуард Шеварднадзе сразу по возвращении в 
Грузию в 92-м году. Когда он мог контроля..ч 
вать только себя.

развития событий в ближайшем будущем. Но, 
кажетоя, к нему прислушаются только тогда, ,ког_ 
да закончится политическая война в Москве. До 
тех пор все идеи, инициированные Грузней, мо­
гут лишь демонстрировать международному со­
обществу приверженность страны к демократи­
ческому пути развития. Что тоже неплохо.

общества. Весь вопрос в 
степени государстве-нн о 1 о 
регулирования экономикой 
и в' социальной политике!*. 
Г-н Рчеулишвили . подробит 
проинформировал журнали 
отов об итогах своей поезд 
ьи в Москву, рассказал о 
встречах и контактах с рос­
сийскими социалис т а м и. 
Связи с ними, по его словам, 
развиваются успешно. «До 
выборов осталось три года,
— сказал он в заключение.
— Но готовиться к ним мы 
должны так, как если бы 
они состоялись завтра».

Георгий БЕЗИРГАНИ

«  ТЕЛЕВИДЕНИЕ------
22 АВГУСТА 

ЧЕТВЕРГ

ТБИЛИСИ
I КАНАЛ

7.30 —  Алиони. 9.00 — 
Будильник. 9.10 — «Дикое 
сердц е».. Сериал. 18.00 — 
Ма.шэ. Фестиваль «Идея». 
Меридиан. Лари. 20.00 — 
Мат нэ. 20.35 — Видеопат- 
рул -0 2 . 20.45 — Басти-Бу- 
бу. Программа «Дге». 21.15 
-  «Дикое сердце». Сериал.

22.00 —  Вестник. Рампа. 
Американский худ- фильм 
«Бессмертные». 23.50 — 
Квиынс саати.

II КАНАЛ
19.00 — Информ а ц и я.

19.20 —  Мультфи л ь м ы .  
Спорт ивная программа. Эли-

арная хроника. Интервью.
22.00 —  Рекламный блок. 
Информация. 22.30 — Рус­
ский ^уд. фильм «На рас­
свете». По окончании — 
■обозрение русской эстрады 
> Семер ка».

КАВКАСИА
11.00 — Утренняя гим­

настика. 11.15 — Мульт­
фильмы. 11.30 — Реклама 
и м/зык а. 13.30 —■ Амери- 
канс чй худ. фильм «Копи 
царя Соломона». 15.30 — 
Информационный выпуск. 
Реклама и музыка. Док. се­
риал. Наш гость — студия 
ТВ5.

7.00

МОСКВА
ОРТ

-  Телеутро. 10.00.

13.00. 16.00. 19.00. 1.25 - -  
Новости. 10.15 —  «Новая 
жертва». Сериал. 11.05
В поисках утраченного.
11.45 — Клуб путешествен­
ников. 12.30 — Мультфильм. 
12.40 — Смак. 13.10 — В 
эфире телерадиокомпания 
«Мир». 13.55 — «Четыре 
танкиста и собака».% Сери­
ал. 14.45 —  Авторская про­
грамма Л. Филатова. 15.25
— .Любовь с первого взгля­
да. 16.20 — «Рыцарь От­
важное сердце». Мультсери­
ал. 16.45 — Лего-го! 17.10
— Тин-тоник. 17.40 — «Элен 
и ребята». Сериал. 18.05 — 
Рок-урок. 18.30 —  Вокруг 
света. 19.20 — «Новая же­
ртва». Сериал. 20 .10— Час 
пик. 20.35 — Лотто-Милли- 
он. 21.00 — Моя семья.
21.45 — Спокойной ночи, 
малыши! 22.00 — Время. 
22 .40— «А сса». Худ. фильм 
С. Соловьева. 1.35 — Обоз. 
Шоу Ивана Демидова.

РТР

8.30 — Утренний экс­
пресс. 9.00, 12.00, 15.00,
18.00. 21.00, 0.55 —  Вести.
9.20 — «Мак и Матли». 
Сериал. 9.50 —  Время де­
ловых людей. 10.00 — Про­
ще простого. 10.30 — Дже-

.нтльмен-шоу. 11.00 — «Са­
нта Барбара». Сериал. 11.55
— Товары— почтой. 12.20
— -«Адъютант Его Превос­
ходительства». 4-я серия. 
13.35 — Петербургские се­
зоны. 14.05 — Мультфильм. 
14.15 — Деловой автограф.
14.20 — Новинки. 14.25 — 
Дорогая редакция. 14.55 - -

Магазин недвижи м о с т и .
15.20 — Деловая Россия. 
15.45 — Эй. ухнем! Фоль­
клорный фестиваль. 16.00— 
Иванов. Петров. Сидоров и 
другие. 16.40 — Не забудь­
те включить телевизор. 
17.10 — Россия в лицах.
17.20 — Там-там новости. 
17.35 —  Встреча у «Само­
вара». 17.50 — Месяцеслов.
18.20 — Музыка всех по­
колений. 18.35 — Зависит 
от тебя. 18.50 — «Чэллен- 
джерс». .Сериал. 19.20 — 
Ваш партнер. 19.30 — Со­
отечественники. 20.00 — Те-

20.30 — Ничего, 
20.40 — «Темная^ 
Горбачева. 21.35 — 
Барбара». Сериал. 
-  Сам себе режис­

сер , 23.05 — «Элитный от­
ряд». Худ. фильм (СШ А).

Адамово яблоко. 
«Японский днев­

ник». Часть 4-я.

лескоп. 
кроме.., 
для М. 
«Санта 
22.30

1.10
1.55

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ

10.30 — «Инес Дуарте, 
личный секретарь». Сериал. 
11.20 — Док. фильм. 12.10, 
Ш.25. 1.00 — Программа 
передач. 18.35 — «Вольт- 
рои». Мультсериал. 18.55— 
«Паровозик Томас». Мульт­
сериал. 19.00 — «Транс- 
формеры». Мультсериал.
19.30 — Международ н ы е  
новости 1ТМ. 20.00 — «Инес 
Дуарте, личный секретарь». 
Сериал. 21.50— Худ. фильм 
«Стервятники на дорогах».
23.30 — «01, 02, 03».
Хроника происшествий. 0.1-6 
—  Телеграф. 0.30 — Вол­
шебная формула.

23 АВГУСТА 
ПЯТНИЦА
ТБИЛИСИ
I КАНАЛ

7.30 — Алиони. 9.00 — 
Будильник. 9.10 — «Ди­
кое сердце». С е р и а л .
18.00 — Мацнэ. Коротко­
метражные фильмы. 50/50.
20.00 — Мацнэ. 20.35 — 
Видеопатруль-02. 20.45 — 
Басти-Бубу. Аспарези. Про­
грамма «Добрый вечер».
22.00 — Вестник. Програм­
ма «Добрый вечер» (про­
должение). 23.50 — Кви- 
шис саати.

II КАНАЛ
19.00 — Информация. 

19.20 — Мультфи л ь м ы. 
Спортивная передача «Гол». 
Программа « 8 ‘/а». 21.30 — 
Рекламный блок. Информа­
ция. 22.00 — Американ­
ский худ. фильм. По окон­
чании — Рок-сити.

КАВКАСИА
11.00 —  Утренняя гимна­

стика. 11.15 — Мультфиль­
мы. 11.30 — Реклама и му­
зыка. 13.30 — Американ­
ский худ. фильм «Первый 
удар». Реклама и музыка. 
Док. сериал.

МОСКВА
ОРТ

7.00 — Телеутро. 10.00. 
13.00. 16.00, 19.00, 1.45 — 
Новости. 10.15 — «Нов. я 
жертва». Сериал. 11.10 — 
Удивительные истории в 
программе «Моя семья». 
11.50 — Играй, гармонь 
любимая! 12.25 — Пока вей 
дома. 13.10 — Заниматель­
ные сюжеты из стран Со­

дружества. 13.55 — «Четы, 
ре танкиста и собака». Се­
риал. 14.45 — Чтобы пом­
нили... Сергей Гурзо. 15.25
— Любовь с первого взгля­
да. 16.20 - -  «Рыцаоь От­
важное сердце». Мультсе­
риал. 16.45 —  Для всех 
поколений. 17.10 — От се­
рдца к сердцу. Детский му­
зыкальный фестиваль. 17.40
— «Элен и ребята». Сери­
ал. 18.05 — Галопом по 
Европам. 18.30 — Жеребь­
евка Лиги чемпионов по 
футболу сезона 1996— 
1997 гг. 19.20 — «Новая 
жертва». Сериал. 20.15 — 
Человек и закон. 20.45 — 
Поле Чудес. 21.45 — Спо­
койной ночи, малыши! 22.00
— Время. 22.40 — Великие 
сыщики: Шерлок Холмс и 
доктор Ватсон в фильме 
«Знакомство». 0.00— Взгляд. 
0.55 — Кинокомедия «Твер­
дое обещание».

Р Т Р
8.30 — Утренний экс­

пресс. 9.00, 12.00. 15.00, 
18.00, 21.00. 0.00, 1.00 — 
Вести. 9.20 — «Мак и Ма­
тли». Сериал. 9.50 — Вре­
мя деловых людей. 10.00— 
Своя игра. 10.30 — Сам 
себе режиссер 11.00 — 
«Сайта Барбара», Сериал. 
11.55 — Товары— почтой.
12.20 — Торговый дом Ле 
Монти. 12.35 — «А дъю ­
тант Его Превосходительст­
ва». 5-я серия. 13.50 - -  
Музыка на десерт. 14.05, 
17.50 — М ультф ильм ы . 
14.15 —  Деловой автограф.
14.20 — Новинки. 14.25 — 
Дорогая редакция. 14.55 — 
Магазин недвижимости. 15.20

— Деловая Россия. 15.45 — 
Эй, ухнем! Фольклорный 
фестиваль. 16.00 — Иванов, 
Петров. Сидоров и другие. 
16.40 — Не забудьте вклю­
чить телевизор. 17.10 — 
Россия в лицах. 17.20 — 
Там-там новости. 17.35 — 
Золотой ключик. 18.20 — 
Музыка всех поколений.
18.35 — Зависит от тебя. 
18.50 — «Чэллендж е р с». 
Сериал. 19.20 — Мой кро­
ха и я. 19.30 — Эх. доро­
ги! 20.00 — 5 лет без Ген­
сека. 20.30 — Вертикаль.
21.35 — «Санта Барбара». 
Сериал. 22.30 — Раз в не­
делю. 23X10 — «Круг обре­
ченных». •Худ. фильм. 1.15
— Эстрадный спектакль. 
2.10 — «Сенсация». Худ. 
фильм /СШ А).

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ
10.30 — «Инес Дуарте, 

личныи секретарь». Сериал. 
11.15 — Журнал «Между­
народная жизнь». 1 2 . 1 0 , 
18.25, 1.10— Программа
передач. 18.35 — «Вольт- 
рои». Мультсериал. 18.55— 
«Паровозик Томас». Мульт­
сериал. 19.00 — «Транс- 
формеры». Мультсериал.
19.30 — Международ н ы е  
новости 1Т№. 20.00 — Фра­
нцузский коктейль. 20.30— 
Реальность и грезы. Мело­
драма и критический реа­
лизм. 21.00 — «Инес Д у­
арте, личный секретарь». 
Сериал. 21.50 — Худ. фильм 
«Легендарные восстания».
23.30 — «01. 02. 03». Хро­
ника происшествий. 23.40— 
Новости 1ТМ. 0.00 — Ле­
генды рока. 0.40 — Вол­
шебная Формула.

9 АРХИВ

ВОСПОМИНАНИЯ ОЛЬГИ 
ГРУЗИНСКОЙ

XIV

УВОЗ ЦАРСКОЙ СЕМЬИ В РОССИЮ
Остальную половину дома 
предоставили свите, но в 
ней еще не было выполнено 
никакого ремонта. И  дахл- 
тухуцес был довольно опе­
чален тем. что ему предо­
ставили определить всем 
сопутствовавшим царице ли­
цам помещение в комнатах, 
в которых местами не было 
потолка, в других не. было 
полов, в третьих — печей. 
Когда же он спросил кух­
ню, исправник ответил, что 
предоставляется царице то­
лько этот дом и что куша­
нье придется готовить на 
дворе, и т. к. это будет про­
исходить на виду у мона­
хинь, то поэтому нельзя 
приготовлять ничего мясно­
го. Сахлтухуцес спросил, 
где то лииСо, которому пору­
чены заботы о царице, к ко­
му он должен относиться с 
объяснениями и откуда бу­
дут выдаваться ему сред­
ства на содержание всей 
этой многочисленной свиты 
и самой царицы? На это ис­
правник ответил, что это 
его не касается. Ему пору­
чено только водворить ца­
рицу в отведенное ей поме­
щение, а по хозяйственной 
части он никаких приказа­
ний не получал.

С ахлтухуцес со всей сви­
той отправился на осмотр 
полу развалившегося здания, 
указанного ему как на жи­
лище. А  Абрам с цареви­
чами пошел пройтись по 
монастырскому двору. Ос­
мотр здания был неутеши­
тельным. Всем хотелось най­
ти поскорей какой-нибудь 
уголок для царевичей и свя­
щенников. Но это оказалось 
не так легко. Переходя из 
комнаты в комнату, они 
убедились, что ни одна из 
них не годится для жилья. 
Где провалился пол, где про­
вис потолок, где среди ком­
наты красовались развали­
ны печи. Где не было рам 
в окнах, а где недоставало 
и дверей. Кроме того, по­
всюду остались следы от 
намеченных, но не исполнен­
ных работ. Тут валялись 
бревна, там—доски, там — 
груда разбитых кирпичей или 
куча стеклянных осколков. 
Здесь— куча замешанной из­
вести, там— гора мела, ворох 
пакли, ведро с разведенной 
известкой, кучи гвоздей и 
т. д. Сахлтухуцес снял с се­
бя верхнее платье, засучил 
рукава ерхалуха и стал вы­
таскивать бревна. Оба свя­
щенника и диакон после­
довали его примеру, а о с ­
тальным стало стыдно си­
деть сложа руки, и вскоре 
руины эти были очищены от 
всего хлама. Тогда решили, 
что комната с нависшим по­
толком, если его подпереть 
как следует, может приго­
диться для ночлега. Между 
хламом нашлись пила, то­
пор и лестница. Все это 
употребилось в дело, и ра­
бота закипела. Неожиданно 
в окне появились Абрам с 
царевичами и Тиной. У ка­
ждого в руках было по ве­
нику. Сам Абрам нес такой 
же веник, надетый на длин­
ный шест. Переговоривши с 
сахлтухуцесом, он носледо- 
чал общему примеру — снял 
архалух, засучил руйавэ и 
стал энергично обметать по­
толок. Тина занялась сте­
не ми. а маленькие цареви­
чи усердно выметали пол. 
Сахлтухуцес отправился к
игуменье с просьбой отпус­
тить им в долг немного се­
на. чтоб сделать себе по­
стель. Переговоры эти ус­
пехом не увенчались.

Игуменья встретила при­
шедшего очень недружелюб­
но. начала с выговора, что 
они засорили ей двор, и от­
казала во всем. Сахлтухуцес 
с большим хладнокровием 
заметил ей. что если она 
находит эти предметы недо­
стойными находиться на дво­
ре монастырском, то едва 
ли есть причина гневаться 
за то. что они удалили их 
из того помещения, в кото­
ром должны проживать цар­
ская семья, священники и 
свита. К солсалению, неко­
торые молодые люди из сви­
ты последовали за сахлту­
хуцесом и слышали его раз­
говор с игуменьей, который 
глубоко возмутил их. Не 
говоря ни слова, они напра­
вились к полураскрытому 
сеновалу и. взяв по весьма 
внушительной охапке, поне­
сли их в свое жилище. Мо­
нашенки подняли неисто­
вый крик. Казначей подле­
тел к молодым людям и. с 
гневом указывая иа выне­
сенный ими мусор, сказал: 
к вечеру извольге очистить 
весь двор. Хорошо, был

Окончание. Начало в 
номерах от 27. 29 нюня, 2, 
4, в, 10, 12; 13;.1в, 17, 19. 
20, 23. 25, 27 июля. 1 ,6 ,7 ,
10, 13, 15, 17, 20 августа.

спокойный ответ Абрама. С 
ним вместе пт дошли два 
священника. Млгдший обра­
тился с уговором к моло­
дым людям, .ч старейший 
осенил монахинь крестным 
знамением, что привело игу­
менью к такой конфуз, что 
она немедленно замолкла. 
Тогда Абрам подошел к ним 
и просил монахинь не тре- 
в:,жить:я. В :г. что можно 
сделать для содержания в 
порядке двора, ими будет 
сделано,

Между 7см неутомимая 
Тина уже уложила уставших 
детей на сеио. Царевич 
Ираклий спокойно сосал ее 
грудь, а Абрам и сахлтуху­
цес недоумевали, чем на­
кормить всех других. Ца­
рица, обе царевны. Зенобе 
сидели без крохи хлеба. 
Кухня оказалась также не 
ц порядке, так что затопить 
печку они не решились, 
боясь пожара. Кто-то из 
свиты сходил на рынок, про­
дал ской пояс и принес ме­
шок картофеля и кусок мя­
са. Из натасканного хлама 
сложили среди двора костер 
и 'подожгли его. Поднялся 
новый шум и крик, который 
красноречие Абрама успокой 
ило. Сахлтухуцес решился 
подойти к царице. Друг мой, 
сказала царица, благодарю 
вас всех за то. что вы де­
лаете для меня и моих де­
тей. Но прошу только об 
одном. Старайтесь всячески 
избегать ссор, споров и сто­
лкновений. На их стороне 

• все: сила, м о г у щ  ество,
власть, на нашей— лишь бла­
городство и правда. Береги­
те же это единственное на­
ше сокровище, не давайте 
им на поругание, пусть все 
их хитрости и козни разби­
ваются, как прах, об вели­
кую силу вашего благород­
ства. Быть может, я не до­
живу до того времени, но 
непременно придет го вре­
мя, когда все то. что мы 
переживаем теперь, занесет­
ся на бессмертные страни­
цы истории, и тогда пусть 
каждая страница свидетель­
ствует потомству о затем 
величии и их ничтожестве. г 
Йрл этом царица склонила 
свою многострадальную го­
лову и залилась слезами. 
Растроганный сахлтухуцес 
вышел, его поразило в осо­
бенности то, что среди всеЛ.ц! 
этих неизреченных лишении 
и мук царица ни единым 
словом не пожаловалась на 
свои личные скорби и сво. 
их детей. Придя к свите, 
сахлтухуцес сказал; л убе­
дился, что этот монастырь, 
который мы представляли 
как конец наших бедствий, 
не что иное как ужаснейшая 
тюрьма, в которой нас за- 
перли единственно для то 
го, чтобы изливать на нас 
безнаказанно всякие униже­
ния:, оскорбления и нужды, 
не исключая холода и голо­
да. Как старший, я считаю 
долгом открыть вам истину. 
Сам я всем обязан покойно­
му царю нашему и намерен 
до последнего издыхания раз­
делять все скорби его оси­
ротевшей семьи.

После тревожной и бес­
покойной ночи настал день, 
обещавший, по-видимому, об­
легчение царской семье и ее 
свите. Из Курска приехал 
архиеоей. пробудивший в 
грузинах неясные надежды 
на упорядочение их полуко­
чевой жизни. Надежды ока­
зались тщетными, разочаро­
вание усугубило горе.

В это времц полил про­
ливной дождь, который сво­
бодно лился через крышу. 
Архиерей поспешил укрыть­
ся в комнатах царицы и об­
ратился к ней с такой 
речью:

— Ваш спутник жалует­
ся на помещение. Вы здесь 
помещены рядом с ангело­
подобными сестрами по по­
велению нашего государя. 
Вы убийцы, которым место 
в остроге. Будьте ж доволь­
ны судьбой, что вы еще на 
воле. Вы обладали царством 
и своим безумным поступ­
ком лишились его. Ваше 
царство геперь — этот дом. 
Забудьте прошлое и благо­
дарите нас за наше велико­
душие к вам.

— Вы правы,—-возразила 
царица, — мое царство те­
перь — эти две маленькие 
комнаты. Здесь я все еще 
царица. Прошу освободить 
нас от вашего присутствия.
'^.Возмущенный кеблагодар. 

ностью,* архиерей ушел.
Пусть эти правдивые стро­

ки служат показателем то­
го, что пережили в дни уни­
жения и политической смер­
ти Грузии царская семья и - 
грузинский народ.

Публввяцшв п , _  
Иосиф БИЧНКАШВяин

МХЕ

НОВОЕ В ОБЛАСТИ КОРРЕКЦИИ ВЕСА. 
ХОТИТЕ ПОХУДЕТЬ?!

Звоните: 78.58-83 с 20 ч. до 23 ч. 00 м.

Г а зе та  ’ зарегистрирована 
М инистерством юстиции 

Р еспублики  Грузия 
, Б .02 .1993 г .

&

ИНДЕКС 66432
стр-аць
' N 0 8 122

Адрес редакции: 
380008, Тбилиси-8 
пр. Руставели, 42

Типограф ия газетно-ж урнального , 
и здательства  Грузии- 

"С ам ш о б ло "
Фото Рубена РУХКЯНА Дежурный по номеру Кетеваи АМИРЭДЖНБИ

П ечатается в газетном  корпусе , 
ул . Хо ш ар аульская , 29 к

При перепечатке ссылка на "С Г "  
о б язател ьн а

Заместитель главндго редактора
Т. ДАСХИШВИЛЦ   *


